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GEN. MODELSKIS KALTINA LENKU AMBASADA&

LIETUVIAI SUDARO KETVIRTADALĮ 
ATVYKSTANČIŲ IŠVIETINTŲJŲ

Penkių metų Janina Vaitkevičiūtė — 20,000-toji 
tremtinė, išplaukusi į Ameriką

BREMERHAVEN, Vokietija, geg. 10 d. — IRO ir Ameri
kos kariuomenės laivų vidutiniai išeina apie po 3 per savaitę. 
Jie plaukia i New Yorko, Bostono ir New Orleano uostus. Apie 
ketvirtadalis visų plaukiančiųjų yra lietuviai.

Grohn tarpzoninėj stovykloj, kuri yra 18 mylių į vakarus 
nuo Bremeno ir 35 mylias į pietus nuo Bremerhaven, iš kur lai
vai plaukia, keliaujantiems tenka pabuvoti apie tarp 7 ir. 10 
dienų, čia Jungt. Valst. imigracijos- valdininkai jau galutinai 
patikrina, ir tada keleiviai vežami Į laivą. BALF-ui visą laiką 
pasiunčiami keliaujančiųjų sąrašai. Jie New Yorką pasiekia apie 
savaitę prieš laivui atplaukiant.

Grohn stovyklos kapelionu yra kun. Šarka, o gydytoju Dr. 
Blažys. Jie daug lietuviams gelbsti.

LIETUVAITĖ važiuoja 
Į NORTH DAKOTĄ

Iš čia laivu “General Taylor” 
i Jungtines Valstybes balandžio 
26 d. išplaukė jau antrąją de
šimti tūkstančių viršijanti DP 
partija.

Lygiai 20,000-tasis DP — 
lietuvaitė, Janina Vaitkevičiū
tė, 5 m. amžiaus blondinukė, 
su tėveliais ir broliuku vykstan
ti Į Valley City, North Dakota.

3 TREMTIES LAIKRAŠČIŲ 
REDAKTORIAI IŠVA

ŽIAVO
Tarp kelių šimtų lietuvių, 

kurie dabar jau masėmis į 
Jungtines Valstybes vyksta, 
tuo pačiu laivu išvyksta “ži
burių” red. Rocevičius, “Mūsų 
Kelio” red. Penikas ir “Min
ties” red. J. Vasaitis.

BALFas

Britai nuteisė pasi
žymėjusį šnipą

LONDONAS, geg. 10 d. — 
1941 metais Arthur Charles 
Dickett suliko būti parašiutu 
išmestas Vokietijoj, kur p<a- 
sekmingai vedė šnipinėjimo 
darbą.

Britų valdžia jam davė did
vyrio pažymėjimą ir gyrė už 
pavojingą darbą priešo už
frontėje. šiandien Dickett pa
sodintas keturiems metams 
kalėjimai!.

'Pasirodo, kad po karo Dick
ett pradėjo verstis namų ir 
žemės prekyba ir gyveno labai 
ištaigingai. Teismas išaiškino,' 
kad jis labai vykusiai sukčia
vo ir gyveno kaip lordas, šalia 
Londono esančiame dideliame 
dvare.

Iš medžio gamins 
kumpius, cukrų

NEW YORK, N. Y., geg. 10 
d. — D r. Eugene G. Rochow 
tvirtina, kad netolimoje atei
tyje laboratorijose galės pa
gaminti dirbtinus kumpius, 
kiaušinius, cukrų ir kitą mais
tą.

Dr. Rochow apskaičiuoja, 
kad žemė galės išmaitinti 15 
bilijonų žmonių, žmonės turės 
užmiršti kumpius, kiaušinius 
ir mėsą, nes gyvulių užaugini- 
mas labai brangiai kainuoja, 
jie suvartoja daug maisto.

Kumpius, kiaušinius ir kitą 
maistą gamins iš medžio. Jam 
atrodo, kad netrukus žmonės 
namus turės statyti iš žemės, 
medžių ir akmenų visiems-ne
pakaks.

★ Danai nuteisė ir sušaudė 
penkis karo nusikaltėlius.

6,000 žmonių spaus
dina pinigus

WASHINGTON, D. C., geg. 
10 d. — šeši tūkstančiai vals
tybės spaustuvės darbininkų 
turi dirbti viršlaikį, kad pa
ruoštų reikalingą dolerių skai
čių.

Kiekvieną dieną jie pagami
na šešis milijonus dolerių, bet 
jų neužtenka.

Amerikiečiai suplėšo dau
giau pinigų, negu suspėja at
spausdinti.

Fordas tariasi su 
darbininkais

DETROIT, Mich., geg. 10 d. 
—Walter Reuther vakar pa
siūlė Henry Fordui vadovauti 
derybose ir baigti prasidėjusį 
koinifliktą. Fordas sutiko pra
dėti 'pasitarimus su unijos at
stovais, bet vadovybę jis pali
ko ketvirtam viceprezidentui 
Bugas.

Bugas pavėlavo į sutartą po
sėdį, bet vėliau jis cigarais ap
dalijo kiekvieną komisijos 
narį. Pasirodo, kad jis susilau
kė kūdikio.

Fordas tvirtina, kad dirbtu
vių vadovybė neverčia darbi
ninku skubiau dirbti, šiandien 
dar nieko galutino neišaiškin
ta, bet nutarta dar rytoj susi
rinkti ir tęsti pasitarimus.

Bažnyčioje nužudė 
16 metų merginą

ROANOKE, Va., geg. 10 d^— 
Vietos bažnyčioje žiauriai nu
žudyta 16 metų amžiaus nepa
prasto grožio mokine Dana 
Marie Weaver.

Policija išaiškino, kad ji bu
vo buteliu sumušta į galvą ir 
pjaustyta, o nagai josios iš
lupinėti. Įtariami keli asme
nys, bet nieko tikslaus dar ne
turima.

Pasirodo, kad vakar šalia 
bažnyčios buvo piknikas, ku
riame susirinko daug tikinčių
jų. Policija klausinėja užmuš
tosios draugus ir drauges, bet 
jiems neaiškūs žudymo moty
vai.

★ Tvirtinama, kad J.V., Di
džiojo Britanija, Prancūzija ir 
Italija jau susitarė dėl kolo
nijų likimo. Italai gaus Eritrė
ją ir dalį Libijos.

★ Veteranų komitetas pri
ėmė kompromisą, kuris leidžia 
Pirmo ir Antrojo Pasaulio Ka
ro veteranams, sulaukusiems 
65 metų, gauti 72 dolerių mė
nesinę pensiją. Pensiją galės 
gauti tiktai 10% darbingumo 
nustoję veteranai, jei susitari
mas kongreso bus pravestas.

jNaUJLENU-ACME l'elt'pnuK1
Vakarų Vokietijos žemėlapis Vertikaliom linijom pažymė

tos amerikiečių, prancūzų ir britų zonos, kurių atstovai šiomis 
dienomis priėmė konstituciją kraštui valdyti, sovietų okupuo
toji zona pažymėta juoda spalva.

PASKELBĖ DOKUMENTUS APIE 
ČEKOSLOVAKIJOS OKUPACIJĄ

Sovietų štabo viršininkas prašė Eisenhowerj 
leisti rusams užimti Čekoslovakiją

WASHINGTON, D. C., geg. 
10 d. — Valstybės departa
mentas šiandien paskelbė karo 
meto dokumentus apie Čeko
slovakijos okupaciją.

J. Valstybių kariuomenė ne
išlaisvino visos Čekoslovakijos 
vien tiktai todėl, kad sovietų 
kariuomenės štabas prašė leis
ti rusams išlaisvinti čekus.

Sovietų gen. Antonov pasiun
tė gen. Eisenhower prašymą 
sustabdyti J. Valstybių karo 
jėgas ir leisti rusams užimti 
Pragą.

GEN. EISENHOWER 
ATSIKLAUSĖ RUSŲ

1945 metų gegužio 4 dieną 
gen. Eisenhower, sąjungininkų 
karo ' vadas, pasiuntė telegra
mą į Maskvą, kuria pranešė, 
kad jis yra pasiruošęs tuojau 
užimti Karlsbad-Pilsen ir Bud- 
weis linijas.

Be to, gen. Eisenhower va
dovaujamos karo jėgos gali pa
siekti Elbės ir Vltavos upes ir 
išvalyti toje srityje esantį prie
šą.

J. Valstybių karo jėgos jau 
buvo Čekoslovakijoj, jos išlais
vino Pilseną ir apylinkes.
RUSAI PRAŠO SUSTABDYTI 

KARO VEIKSMUS
Gen. Antonov, tuometinis so

vietų štabo viršininkas, tuojau 
pasiuntė gen. Eisenhower te
legramą, kurioje prašė sustab
dyti sąjungininkų karo jėgas, 
kad vėliau “nekiltų kontūzija”.

Gen. Antonov aiškino, kad 
netrukus sovietų karo jėgos pa
sieks Pilseno ir Karlsbado sri
tis.

Tatai reiškė, kad Raudonoji 
Armija užims Pragą ir kitus 
svarbesnius Čekoslovakijos mie
stelius.

KOMUNISTŲ PROPAGANDA 
TURĖS NUTILTI

Valstybės departamentas ne- 
|norėjo skelbti karo meto do

Vokietijos žemėlapis Vėliausios Žinios

kumentų, bet komunistai pri
vertė tai daryti. Čekoslovaki
jos komunistų spauda tvirtino, 
kad amerikiečiai nenorėjo iš
laisvinti čekų, tatai turėjo pa
daryti sovietų karo jėgos. Jie 
pasakojo, kad sąjungininkai 
nebuvo pasiruošę ir negalėjo 
išlaisvinti čekų, tatai galėjo 
padaryti tiktai galingesnė so
vietų armija.

Pragoję šiandien paskelbti 
gen. Eisenhowerio ir gen. An
tonovo telegramų tekstai, iš 
kurių aiškiai matyti komunis
tų skleidžiamas melai.

Kiniečiai atmušė 
komunistų puolimus

ŠANCHAJUS, Kinija, geg. 10 
d. — Dviejuose fronto ruo
žuose komunistai šiandien 
smarkiai puolė, bet buvo at
mušti, sako oficialus kiniečių 
pranešimas.

10,000 komunistų puolė 
Tsiingtao sritį, bet daugelis jų 
žuvo puolimo metu. Amerikos 
karo laivynas jau išplaukė iš 
Tsingtao, bet uostą ir apylin
kes gina gerai ginkluoti kinie
čiai.

Šanchajaus fronte komunis
tai bandė prasilaužti, bet ne
pajėgė, kovos lauke žuvo trys 
šimtai komunistų.

Gavo po šešias sa
vaites kalėjimo

LONDONAS, geg. 10 d. — 
Gegužio 1 d.—Devyni britai 
prisirakino prie Amerikos am
basados tvoros ir šaukė: “Ne
liesim britų kraujo už Ameri
kos dolerius”.

Policininkai tvirtino, kad pri
rakintieji koliojo “kruvinus 
Amerikos karo kurstytojus”.

Teisėjas nagrinėjo suimtųjų 
bylą ir kiekvienam paskyrė po 
šešias savaites kalėjimo už tai
kos ardymą ir koliojimąsi.

• Kiniečių karo vadovybė 
pranešė Šanchajaus gyvento
jams, kad pasiruoštų ilgai ko
vai, Šanchajus komunistams 
nepasiduos, kova bus vedama 
iki paskutinio. Karo vadovybė 
jau sustabdė penktos kolonos 
veiklą, daugelis agentų pateko 
kalėjiman,

• Princesė Margarita 18 mi
nučių kalbėjosi su popiežių. Vė
liau princesė nuvyko Mikelan- 
gelo paveikslų žiūrinėti. Jai bu
vo parodytas vienintelio anglų 
kilmės popiežiaus paveikslas.

• Vakar Berlyno moterys 
manė, kad visą dieną gaus elek
tros energiją, bet už poros va
landų sovietų karo vadai įsakė 
elektrą nutraukti. Jie tvirtina, 
kad buvo tiktai tikrinami elek
tros laidai.

• Amerikos, britų ir pran
cūzu karo vadai vakar vakare 
įsakė atšaukti visus suvaržy
mus, draudžiančius susisiekti 
su sovietų valdoma Vokietija.

• Tom Connally nori, kad 
valstybės departamentas pa
siųstų ambasadorių į Madridą. 
—Mes palaikome diplomatinius 
santykius su diktatorių Stali
nu, tai kodėl negalime santy
kiauti su diktatorių Franko? 
— klausia užsienio komiteto 
pirmininkas. Jis sako, kad val
stybės departamentą šiame rei
kale veikia užsienio valsytbės.

• Ambasadorius Lewis Dou
glas prašė atleisti jį iš pareigų, 
jis sunkiai susižeidė akį.

★ Margarita Truman gavo 
gerklės stygų uždegimą, kelias 
savaites negalėjo dainuoti. Bet 
dabar ji jau pasitaisė.

★ Jugoslavų pasienio sargai 
nušovė tris vengrus, bandan
čius nelegaliai pervesti šešis 
Maskvos agentus.

★ Izraelio valdžia atidarys 
konsulata Buenos Aires mies
te.

★ Cedar Rapids, la., mieste
lyje prasidėjo Dr. Rutledge by
la. Jis nuovė žmonos viliotoją.

★ Prancūzų valdžia paruošė 
naują projektą Ruhr pramonės 
kontrolei, kad tarptautinėn ko- 
misijon galėtų įeiti ir sovietų 
atstovai. Savo projektą pran
cūzai siūlys keturių ministerių 
konferencijoje.

★ Lannashire kasyklose pra
sidėjo streikas. Angliakasių va
dovybė bijo, kad jis nepersi
mestų į kitas sritis.

Komunistai klampi
na komunistus
NEW YORK, N. T., geg. 

10 d. — Ohio valstijos įta
kingas komunistų parei
gūnas William Cummings 
vakar liudijo prieš teisia
mą komunistų pa r t i j o s 
centro komitetą.

Jis pareiškė teismui, 
kad nuo 1945 metų pri
klauso komunistų parti
jai, turi partijos knygutę 
ir pažįsta 'teisianiuosius. 
Cummings yra juodukas. 
Jis sako, kad ir partijos 
vadovybė skirstė narius į 
baltus ir juodus.

Cummings tvirtina, kad 
partijos vadai ruošėsi jė
ga nuversti demokratinę 
J. Valstybių santvarką ir 
valdžią.

BUVĘS KARO ATTACHE PATARIA
SUVARŽYTI ŠNIPŲ ĮVĄŽIAVIMĄ

Paul Crouch sako, kad komunistai turi agentų 
svarbesniuose Amerikos aviacijos centruose
WASHINGTON, D. C., geg.

10 d. —Washingtone esanti 
lenkų ambasada yra svarbiau
sias šnipinėjimo centras, — 
kongreso subkomiletui šian
dien pareiškė gen. Izidor Mo- 
delski, buvęs lenkų amba
sados karo attache.

Prieš kelias savaites gen'. 
Modelski padarė pareiškimus 
keliuose uždaruose komiteto 
posėdžiuose, bet šiandien jis 
pareiškimus padarė viešame 
subkomiteto posėdyje. Buvęs 
lenkų karo attache įteikė kon
greso komitetui visą eilę do
kumentų, kuriuose yra lenkų 
valdžios įsakymai šnipinėti.

Klausinėjimų metu gen. 
Modelski pareiškė, kad iš len
kų ambasados eina patys 
svarbiausieji sovietų šnipinė
jimo tinklo siūlai. Ten ne tik
tai renkamos žinios, bet iš ten 
taip pat eina įsakymai prieš 
J. Valstybes nukreiptai visoke
riopai veiklai. Modelski pa
reiškimai ne tušti, jie paremti 
dokumentais ir visa eile var
du. c

Apie šnipinėjimo tinklą jis 
patyręs dar Lenkijoje. Jis tvir
tina komitetui, kad pačioje 
Lenkijoje jis nutaręs važiuoti 
Amerikon ir iškelti aikštėm 
per lenkų valdžios įstaigas 
rusų vedamą kenksmingą dar
bą. Amerikon atvažiavęs len

SOVIETŲ KARO VADAI VAKAR LEIDO
BERLYNIEČIAM NAUDOTIS ELEKTRA

—Sovietų Sąjunga ir J. A. Valstybės gali 
bendradarbiauti,—vėl pasakoja Maskva

BERLYNAS, geg. 10 d. —
Antradieni sovietu karo vadai 
leido vakarų Berlyno gyvento
jams naudotis elektros srove.

Visos svarbesnės Berlyno 
elektros jėgainės yra sovietų 
sektoriuje. Paskelbus blokadą, 
rusai visiškai nutraukė elektrą 
amerikiečių, britų ir prancūzų 
valdomiems Berlyno sekto
riams.

Berlynietės šiandien . apsi-. 
džiaugė, jos pirmą kartą gavo 
progos pasinaudoti neracionuo- 
ta elektra.

RUSAI NORI IŠBANDYTI 
ELEKTROS LAIDUS

Blokada ’bus atšaukta tiktai 
ketvirtadienį, bet rusai paleido 
elektrą pora dienų prieš oficia
lų josios atšaukimą.

Sovietų inžinieriai pareiškė, 
kad jie nori išbandyti elektros 
laidus. Manoma, kad sovietų, 
karo vadovybe elektros nenu
trauks, bet nieko aiškaus dar 
nežinoma.

Berlyno geležinkeliečiai ruo
šiasi priimti paruoštus sąjun- 
kininkų traukinius.

RUSAI KASDIEN ĮLEIS 
16 TRAUKINIŲ

Sovietų karo vadovybė pa
reiškė, kad kasdien ji įleis 16 
sąjungininkų traukinių i Ber
lyną, kaip tai darydavo praei
tais metais.

Be to, paskirtu plentu Ber
lynan galės važiuoti sąjungi
ninkų karo automobiliai.

Sovietų sargai netikrins ka
riškų traukinių ir automobilių, 

kų generolas gavo dar dau
giau žinių, pasirinko doku
mentų ir viską iškėlė aikštėn.

Modelski tvirtina, kad Ignacy 
Zlotowski yra’ įpareigotas gau
ti žinias apie atominę bombą. 
Pastarajam liepta užmegzti ry
šius su atomo energijos srity
je dirbančiais mokslininkais, 
gauti iš jų pačias naujausias 
žinias ir viską siųsti j Varšu
vą. Varšuvoje minėtas žinias 
jau gauna rusai. Praeito karo 
metu Zlotowskis gyvenęs Pran
cūzijoje ir turėjęs ryšius su 
Curie Joliot, žinomu Prancūzi- 
j O.S.. kprųuniątu. .įr . atomo..'ener
gijos specialistu.

Šiandien gen. Modelskis pa
reiškė komitetui, kad jis glau
džiai’ bendradarbiauja su J. 
Valstybių karo žvalgyba. Len
kų generolas patarė kongreso 
komitetui imtis priemonių, ku
rios uždraustų sovietų šnipams 
įvažiuoti į J. Valstybes.

Kongreso komitetui šiandien 
liudijo Paul Crouch, ilgus me
tus buvęs Amerikos komunistų 
partijoje. Jis tvirtina, kad kiek
viename didesniame Amerikos 
aviacijos centre komunistai tu
ri gerai užmaskuotus savo 
agentus. Crouch pasakoja, kad 
komunistai yra įsibrovę į Mia
mi ir Havanos aviacijos cen
trus.

bet kiekvienas turės turėti tin
kamai sutvarkytus dokumen
tus. Rusai sako, kad jie tik
rins visus iš Berlyno važiuo
jančius traukinius.

LEIS VEŽTI PAŠTĄ ‘ 
Į BERLYNĄ

Sovietų karo vadovybė pa
reiškė, kad ji leis • vežti paštą 
Į Berlyną. Sąjungininkai turį 
paruošę. keliasdešimt .traukinių.

Pirmą dieną Berlynan bus 
pasiųsta 10 traukinių anglies 
ir 6 traukiniai bulvių. Visą blo
kados laikotarpį Berlyno gyven
tojai negaudavo bulvių, jie 
maitinosi tiktai amerikiečiu c 
džiovintom bulvėm.

Vėliau Berlynan bus veža
mas kitas maistas.

Vėl kalba apie ben
dradarbiavimą

LONDONAS, geg. 10 d. — 
Bendradarbiavimas tarp Sovie
tų Sąjungos ir J. Valstybių 
yra galimas ir pageidaujamas, 
šiandien paskelbė Maskvos ra
dijas.

Šie pareiškimai daugelį nu
stebino, nes paskutinėmis sa
vaitėmis visi sovietu komenta
toriai kalbėjo apie “imperia
listinę Ameriką, apie josios 
“ruošimąsi pulti Sovietų "Sąjun
gą” ir “liaudies demokratijas”.

Komentatorius Vavilov, kal
bėdamas angliškai, priminė, 
kad karo metu trijų didžiųjų 
valstybių Uendradarbiav imas 
buvo labai naudingas.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO |
< Tikrai verta 

išklausyti
Tarsis apie Dr.

paminklų
H

IŠ SLA 208 KUOPOS VEIKIMO
ĮSPŪDINGAS 208-tos SLA MOTERŲ KUOPOS 

MOTINOS DIENOS PAMINĖJIMAS

Skrendant 14,500 pėdų vir
šum žemės Toronto link, ma
no mintys skrenda atgal į Chi- 
cagą ir sustoja prie 208-tos 
SLA Moterų kuopos Motinos 
Dienai pagerbti vakarienės — 
praeitų trečiadieni.

"Apie septintų valandų vaka
ro maino viešnio Genovaitė 
Giedraitienė ir aš atvykę La 
Salle viešbutin jau radom 
visų eilę narių, vienos su savo 
motinėlėmis, kitos pakviestos 
viešnios motinos. Vakaro ren
gimo komisijų visos šiltai pa
sveikino gražiai priėmė.

Neilgai laukus, ko misija 
kviečia visas viešnias prie tik
rai artistiškai pavasarinėm 
gėlėm, baltom ramunėlėm, le
lijomis, alyvomis papuošto 
stalo. Kuopos pirmininkė p-ia 
A. Yonaitis visas pasveikino 
pradėjusi vakarieniauti.

Vakarieniaujant pirminin
kė pristatė mūsų nepamaino
mų veikėjų ir iš visų gabiausių 
kalbėtoja p-ių J. Daužvardie
nė. Ji kalbėjo angliškai, nes 
buvo ir kitataučiu viešnių.

Savo turiningoj kalboj p-ia 
Daužvardienė apibūdino lietu
vės motinos rolę nuo senovės 
laikų iki šių dienų. Kalbėtoja 
pabrėžė, kokių svarbių rolę 
motinos atlieka dabartinėje 
kovoje dėl Lietuvos laisvės at
gavimo. žodžiu, jos kalba bu
vo turtinga mintimis, kurias 
tik p-ia Daužvardienė moka 
taip gražiai, taip, nuosekliai ir 
Įspūdingai išreikšti.

Turbūt apie niekų nėra su
kurta daugiau lietuvių liau
dies dainų, kaip apie Motina. 
Ir šiame pobūvyje skambėjo 
dainos jos garbei. Dainininkė 
Genovaitė Giedraitienė, Sonia 
Boris ir Elzbieta Šatkauskie
nė su AT. Gug'enei prie piano 
ir visam susirinkimui prita
riant, sudainavo Šimkaus, Pet
rausko ir Žilevičiaus sutaisytas 
ir visu mylimas dainas, 

c

Po dainų kuopos sekretorė 
p-ia A. Jagiella Įteikė kiekvie
nai viešniai kuklia dovanėlę, 
ir po to ]) rasi dėjo antroji pro
gramos dalis,—kortų ir “bun
co” lošimas, čia vėl malonioj 
draugijoj turėjom linksma va
landėlę. Buvo daug dovanėlių.

Tenka pasigerėti, kaip gra
žiai ponios Brodemus, Bren
ner ir Jagiella, vakaro komi- 
sija viskų ^surengė ir pravedė. 
Už puikias pastangas joms 
priklauso padėkos žodis. Lauk
sime sekančio 208-tos SLA 
Moterų kuopos vakaro.

Mūsų kuopa gali pasigirti 
darbščiomis .ir energingomis 
narėmis. Viena iš tokiu yra 
p-ia Elzbieta Šatkauskienė. Ji 
per visų kuopos gyvavimų yra 
sargyboje ir daug dirba orga
nizacijos labui. Ir štai tik su
grįžus iš keturių mėnesių ato
stogų, ji negalėjo praleisti sa
vo kuopos parengimo. Džiau
giamės, kad ji dalyvavo, nes 
turėjau progos pasveikinti jų 
ir palinkėti ilgiausių metų. Tų 
pačių dieną, gegužės 4 d., su
kako 43 metai ponų Frank ir 
Elzbietos Šatkausku vedybinio 
gyvenimo.

—Nora Gugienė.
N 

<

J. Beleckas sugrįžo 
: iš Floridos
ROSELAND. — Juozapas Be

leckas, 5 E. 119th St., gerai 
patyręs siuvėjas ir senas Nau
jienų skaitytojas ir rėmėjas 
yra geroje sveikatoje. Nash 
automobiliam jis išvažiavo į 
Miami, Florida, praleisti žie
mos šalčius. Floridoje išbuvo 
virš 3 mėnesius. Buvo saulė
toje Floridoje daugelyje mie
stų ir miestelių. Buvo ir Ha
vanoj, Kuboje, Į Kubų skrido 
lėktuvu ir per tų laiką gerai

pailsėjo ir išsimaudė karštuose 
saulės spinduliuose ir šiltame 
jūros vandenyje. Dabar grįžo 
į skerdyklų sostinę. Automobi
liu Nash padarė 17,500 mylių.

— Senas Petras.

Gegužės 29 d. “Pir
myn” piknikas

štai pereitame penktadieny
je Pirmyn šeimyna vėl buvo 
susirinkusi į savo nuolatines 
dainų pamokas. Labai visiems 
pasidarė smagu, kad į dainų 
pamokas jau atsilankė Al. Rim
kus, kuris buvo priverstas gu
lėti ligoninėje, daugi laike 
“Cukrinio Kareivio” perstaty
mo. Jisai turėjo tenai būti ka
reivio rolėje. Kitas smagumas 
choristams buvo tas, kad į pa
mokas atėjo Bruno Naimen 
(Namavičius), kuris daug me
tų dainavo Pirmyn Chore ir 
anuomet kartu su kitais buvo 
nuvykęs į Lietuvą. Dabar ati
tarnavęs kariuomenėje vėl grį
žo į Chicago. Dar reikia pri
minti, kad į šią dainų pamoką 
buvo atnešta paveikslai iš 
“Cukrinio Kareivio” visų sce
nų, tad visi Choristai stebėjo, 
kaip jie atrodė scenoje. Pir
myn jau pradeda rengtis prie 
savo būsimo pikniko, kuris į- 
vyks sekmadienyje, gegužės 29 
d. Liberty arba Dambrausko 
darže Willow Springs. Atsilan
kiusiems bus smagu praleisti 
dieną po lapuotais medžiais, 
gryname ore. Choras turės taip 
pat dalyvauti Tautiškose Ka
pinėse, kapų puošimo dienoje, 
kame yra rengiamos apeigos 
mirusiųjų pagerbimui. Tad vi
sų choristų pareiga būtinai bū
ti dainų pamokose. X.

Tarp Northsidės 
lietuvių

Ona Raila dar randasi ligo
ninėje. Seni Northsidės gyven
tojai Jonas ir Ona Railai, tai 
kultūringa lietuvių šeima, jie 
yra Chicagos Lietuvių Draugi
jos ir Morning Star klubo na
riai. Jonas Raila ilgus metus 
kaip dirba Chicagos gatvekarių 
motormonas Western Ave. li
nijoj. Ona Raila — šeimininkė 
ir auklėtoja. O. Railienę ištiko 
skaudi nelaimė namuose, šei
mininkaudama gana smarkiai 
apsiplikino, net turėjo šauktis 
gydytojo pagelbos ir gulti į li- 
gonbutį, kur ir po šiai dienai 
dar randasi — Mercy Igioni- 
nėj 26th ir Calumet Ave. To
ji nelaimė draugei Railienei iš
tiko vasario 12 d. Kuomet tu
rėjo kentėti didelius skausmus 
ir turėti pinigines išlaidas. La
bai linkėtina, kad draugė Rai
lienė greičiau pasveiktų.

Morning Star klubo piknikas 
gegužės 22 d.

Jau suvirš trisdešimts metų, 
kaip Northside įsikūrė Morn
ing Star Klubas. Tai viena iš 
pažangių draugijų, kuri nepa- 
jniršta lietuvių kultūrinimo 
darbo ir tarp savų draugystės 
ryšių skatinimo.

Per savo sėkmingą gyvavimą 
Morning Star klubas yra atli
kęs daug naudingų ir gerų dar
bų, o štai sėkmadieny, gegu
žės 22 d. klubas rengia šaunų 
pikniką Leppos darže, į kuri 
yra gana paranku atvažiuoti. 
Tad praleidus nemalonią žiemą, 
sulaukus malonų pavasarį, pra
vartu'išvažiuoti į girias ir pra
leisti dieną tyrame ore. Tai 
įsidėmėtina, kad Morning Star 
klubo piknikas sekmadienyje, 
gegužės 22 d. Leppos darže.

X. š.

Penktadienyje, gegužės mėn. 
13 d., Dariaus ir Girėno salėje 
Vykdomosios Tarybos Pirmi
ninkas, diplomatas V. Sidzi
kauskas kartu su prel. J/. Kru
pavičių padarys platų prane
šimą.

Lietuvos diplomatas V. Si
dzikauskas palaiko nuolatinius 
ryšius su užsienių žymesniais 
diplomatais ir turi daug įdo
mių žinių iš nūdienės diploma
tijos veiklos, kitaip tarus, jis 
gerai vra orientuotas užsieniu O v c
politikoje, tai jo pranešimas 
tikrai bus labai Įdomus. Tikrai 
gyvename tokius politiniai Įdo
mius laikus ir karo šmėkla vis 
dar švaistosi, tai patirti viso 
pasaulio politinę raidą visiems 
dabar pravartu. Būti tokių di
delių nūdieną politinių įvykių 
sūkuryje ir juos nepažinti, būtų 
didelis apsileidimas.

Mūsų Lietuvos svečiai jau 
greitai mus apleis, daugiau tur 
būt negreitai turėsime progų 
jų pranešimų išgirsti, tai kas 
jų dar negirdėjo, verta ta pro
ga pasinaudoti ir nuvykti tų 
pranešimų išklausyti.

Čia tenka pastebėti, kad vo
kiečių okupacijos metu Lietu
voje, diplomatas V. Sidzikaus
kas vokiečių policijos buvo su
imtas ir ilgai Vokietijos kalė
jimuose kankintas. Kaip tik 
šis karas pasibaigė, tai Vacys 
Sidzikauskas tuoj išvystė savo 
diplomatinę veiklą ir visą lai
ką aktingai dalyvauja mūsų 
politiniame gyvenime. Užsienių 
politikos reikalais, jisai daug 
kartų yra buvęs tokiuose; dide
liuose pasaulio politikos cen
truose, kaip Londone, 'Paryžiu
je ir daug kur kitur. Jis turi 
plačių pažinčių su daugelio 
valstybių žymiais užsienių po
litikais.

Komiteto Dr. Jono šliupo Pa
minklui statyti posėdis įvyks 
gegužės 18 dieną, 8 valandą va
karo.

Buvo paskelbta, kad komi
tetas posėdžiaus gegužės H 
dieną, bet turint galvoje, kad 
šį trečiadeinį Chicagos Lietu
vių Taryba šaukia mitingėlį, 
nutarta komiteto posėdį atidė
ti vienai savaitei.

Kiekvienas Komiteto narys 
ir draugijų rinkti atstovai tu
ri atvykti Dr. J. šliupo pa
minklo statymo reikalus aptar
ti.

Juozas Balčiūnas,
Komiteto Pirmininkas.

Apšvietos pobūvis
Lietuvių Moterų “Apšvietos” 

Draugijai gali prigulėti visos 
moters be Įsitikinimų skirtu
mo. Tai liberališka draugija. 
Ji jau keturias dešimts du me
lai kaip gyvuoja, šiai sukak
čiai paminėti, šį sekmadienyje, 
gegužės mėn. 15 d., Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
ruošia labai Įdomų pobūvį. Po
būvio pradžia 5 vai. vakare, o 
programa prasidės 6:30 vak.

Programoje dalyvauja Su
valkiečių choras, kuriam vado
vaus gerb. Grieg. Taip pat su
sirinkusius palinksmins jaunu
tė dainininkė Gražina Berna- 
ravičiutė. Monologą pasakys 
Vytautas Sutkus. Bus prakalbų 
ir naujų narių pagerbimas.

Visi maloniai kviečiami Į šį 
pobūvi atsilankyti ir tuo pačiu 
42 metų draugijos veiklą pa
gerbti, juk tokio amžiaus drau
gijų maža mes turime. Visus 
svečius gražiai sutiks pobūvio 
rengimo komisijos narės. Sve
čiai bus pavaišinti Įvairiais 
skanėstais. —M. Žalpienė.

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI,' BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Janas saviem
BEVEL GRANITE CO. 

(Not Inc.)

119th St. ir Keddie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632
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Sittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 ~ 0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome J visas kapines arti V toli.

Dar vienas naujas 
profesionalas

Šiandien trečiadieny, gegu
žės 11 d. Dr. Anthony A. Ru
dokas, Optometristas, oficialiai 
atidaro savo ofisą 4701 South 
Damen Avė.

Todėl jis kviečia savo drau
gus ir pažįsatmus šiandien at
silankyti į jo ofisą. Jis žada 
visus maloniai pasitikti ir pa
vaišinti. šis jaunas 'profesiona
las baigė Monroe College of. 
Optometry.

Jis yra jaunosios Lietuvos 
pirmininkas ir SLA 238 kuo
pos narys.

Neužilgo Naujienose kasdien 
tilps jo nuolatinis skelbimas. 
Tėmykite ir remkite šį jauną 
lietuvį, o pasitenkinimas jums 
yra užtikrintas.

— Steponas Narkis.

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—HALF 4-to Sky 

riaus sandėlis priima drabužius, ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. p., pietų iki 8-oi 
mas. 1641 Wabansia Aw 
vai vakaro. Sandėli? - Seserų nt

-------------------------- 1------------

BRIDGEPORT: - HALF 3-Cil 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes 
33rd St., Al. Budrio krautuvėj 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir piniginės aukos BALF intenciją 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo 
nines duris. —VAi.DYBč

HALF fi-tas Skyrius priima dra 
Dužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančiu Europoje sekau 
čiose vietose: Kass Jewelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 S, v>.
art Street. Kas negalite atnešti - 

pašaukit# LAFayette 8617, o M; 
sLass paura jūsų auką.

—J. K. fehcheris. uiros

STANISLOVAS CHUBERKIS i 
Gyveno 4512 So. Wood St |
Mirė gegužės 9 d, 9:00 vai. 

vakaro, 1949 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje: 
Šiaulių apskr., Gruzdžių par. 
Amerikoje išgyveno 43 metus

Paliko nuliūdę: sūnus Sta
nislovas Jr., jo žmona Adelė; 
brolis Karolis ir jo šeima, Jer
sey City, N. >J., ir daug kitų 
draugų ir pažįstamų. Lietu- | 
voje paliko brolį Jurgį ir jo ? 
šeimą.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., gegužės 12 d., 8:30 
vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o K 
po gedulingų pamaldų bus g 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka- H 
pines.

Visi a. a. Stanislovo Chu- E 
berkio giminės, draugai ir pa- g 
žįstami nuoširdžiai kviečiami B 
dalyvauti laidotuvėse ir su- y 
teikti jam paskutinį patarna- p 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
gūnus, Marti, Brolis ir 
Ghniriės. |

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, | 
Tel. YArds 7-1741.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arSatt jteų mmj

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

★ ★ 
1410 South 50th Avenue 

TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

LIODĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3319 Lituanica Avo. 

YArds 7-1138-1139

SUSIRINKIMAI
PRANEŠIMAS

Penktadienį, gegužės mėn. 13 d., 
Vyčių salėje įvyks BALF susirinki
mas. Pradžia 8 vai. vakaro. Kvie
čiami, ne vien tik skyriaus atstovai, 
bet ir visi kiti, geros širdies tautie
čiai, kuriems rūpi tremtinių nelai
mės ir vargai.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308 
k , ■■ . . f

GUŽAUSKŲ
1 BEVERLY HILLS
i GĖLINYČIA
i
į Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
J bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
j visokių papuošimų.

j 6901 S. Wentworth A ve.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
tįi u-—au—nu——»uu.——uu—.tfu——nu—■— njt

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, III.

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

1646 WEST 46th STREET

Phone PUJlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18fh STREET

J. LIULEVIčIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

Phone YArds 7—0781

Phone LAfayette 3--3572

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3-5711

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACIIaWICZ IR SŪNUS
TEL.: . Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. L RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 71* WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 - J419

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 5870

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street

Gėlininkas
GĖLĖS VISOKIEMS 

REIKALAMS
Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Piistatome visur Chicagos mieste. 
, Šaukite: YARDS 7-8496.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- 
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al
bert Tamson, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamson. Ko
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia, vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rast., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. raštų 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo
terys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1949 METMS: pirm. Jo

nas Gasparaitis, 5356 S. Richmond 
St.; vice-pirm. Jonas A. Ramonas, 
415 E. 74th St.,. Hudson 3-4571; 
nut. rašt. Joseph Danta, 4535 So. 
California Ave., Virginia 7-4592; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., Republic 7-0243; trus- 
tisai: Mrs. E. McNamee, 6802 So. 
Maplewood Ave., Hem. 4-3555; 
Mrs. M. Masiulis, 3252 S. Halsted 
St., Victory 3709: kasierius Joseph 
C. Vebell, 6447 S. Emerald Ave., 
Normal 2-1685; koresp. .Mrs. E. 
McNamee, 6802 So. Maplewood 
Ave.,’ Hem. 4-3555. Joniškiečių L. 
ir K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kas antrą nedėldienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood Inn svetainėj, 
2417 W. 43rd St., 1:30 valandą po 
pietų.

Pirkite tose krautuvėse, kurio*- 
GARSINASI “NAUJIENOSE*



PRIVALOME DAUGIAU SUSIRŪPINTIIftlIGRACUA
Kaip jau visuomenei žino

ma, lietuviai tremtiniai Vo
kietijoje, Austrijoje ir Itali
joje yra spėcialėje tarptauti
nės organizacijos Internatio
nal Refugee Organization (I. 
R. O.) globoje. Ši organizaci
ja yra kaip ir tęsinys senosios 
UNRRA, bet IRO yra kiek 
prielankesnė lietuviams ir ki
tiems Pabaltiečiams ir jų in
teresams, negu buvo senoji 
UNRRA, bet dar nemažai jo
je yra senojo raugo užsiliku
sio iš anų laiku ir vis dar nuo
lat tikrinami ir screeninguo- 
jami pabaltiečiai; tų tikrini
mų dėka daugelis tremtinių 
yra nukentėję ir jų tarpe ne
mažai lietuviu buvo išmesti iš 
stovyklų ir nustojo D. P. tei
sių, dėl to daugelis nustojo 
teisės pasinaudoti dabartiniu 
Amerikos tremtinių imigraci
jos įstatymu ir, be to, negau
na materialės paramos.

Visi tremtiniai stovyklose ir 
už jų ribų, deda visas pastan
gas, kad kogreičiausia aplei
dus nepakenčiamas gyvenimo 
sąlygas ir .išvykus į kitus kraš
tus, kur galėtų pasijusti lais
vais ir savarankiškais, nuo iš
maldos nepriklausančiais žmo
nėmis.

Tremtinių gyvenimas daro
si vis pavojingesnis ne tik po
litiniu atžvilgiu, bet ir todėl, 
kad gali visai nustoti net ir 
tos pašalpos, kurią dabar gau
na iš 'IRO ir B ALF. Mat, IRO, 
pagal anksčiau nustatytą tvar
ką, turi veikti tiktai iki 1950 
metų liepos 1 d. IRO narių 
buvo numatyta, kad iki to 
laiko visi tremtiniai jau bus 
išsklaidyti po įvairias šalis, o 
likusieji turės sutapti su vie
tos gyventojais, t. y., kurie pa
siliks Vokietijoje sutaps su 
vokiečiais, Austrijoje — su

austrais ir Italijoje — su ita
lais. Tremtiniai dėlto yra la
bai susijaudinę ir susirūpinę 
ir ne bereikalo, nes pasiliku
sieji gali atsidurti labai sun
kiose gyvenimo sąlygose, net 
bade ir vielinių gyventojų ne- 
apykantoje. Nenuostabu, kad 
visi tremtiniai, kas tik gali, 
stengiasi iš tremties gyvenimo 
pasprukti į kilus kraštus, o 
ypač į Jungtines Amerikos 
valstybes.

Žydai tremtiniai yra daug 
laimingesni už kitus; jų labai 
didelis skaičius atvyksta į A- 
meriką, nors tremtyje dabar 
jų yra tik apie 6% bendrojo 
tremtinių skaičiaus, o tuo tar
pu į 'Ameriką atvyksta apie 
40% visų atvežamųjų ir, atro
do, jie tuo dar nepatenkinti ir 
reikalauja, kad dabartinis 
tremtinių imigracijos įstaty
mas būtų pakeistas nukeliant 
tremtinio kvalifikacijos išva
žiavimui datą iki 1947 m. ba
landžio 21 d., kad visi 90,000 
atbėgusių iš Lenkijos 1946 m. 
žydų galėtų atvykti į Ameri
ką.

Labai gaila, kad žvdu or- 
ganiacijos ir atskiri asmenys 
spaudoje ir raštuose kaltina 
pabaltiečus kaip nacių kola
borantus ir pan.; atrodo, kad 
tas daroma tikslu, sutrukdyti 
baltiečių imigraciją į Jungti
nes Amerikos Valstybes ir* 
kartu, kad jų pačių didesnis 
skaičius galėtų imigruoti į 
Ameriką. Tai nelabai garbin
ga ir graži priemonė.

Žydų organizacijos, kaip 
Jewish Joint Distribution 
Committee ir kitos sukelia 
milijonus dolerių savo vajuo
se ir be to per IRO iš repa
racijų fondo gavo penkiolika 
su viršum milijonų dolerių iš 
jų $9,845,745 gavo žydų agen-

MAC Č1HNU ACME Telephoto
Kiniečiai kasa apkasus Šanchajaus apylinkėje. Kariuomenė 

yra pasiruošusi pastoli kelią komunistams, didmiesčio priešui 
neatiduos.

NEPAKABINK JŪSŲ KAILINIO PALTO ' 
KAMAROJE!

Paduok mums jūsų kailinį paltą DABAR ir mes jį PATAISYSIME, 
įdėsime pamušalą ir sutvarkysime taip, jog atrodys kaip naujas! 
Mūšų naujoviška apsauga nuo kandžių ir šaldomo sandėlio meto
das užtikrins jūsų senam paltui naują amžių. Dykai sandelis ir ne
mokama apdrauda iki ateinančios žiemos! Mes pritaikome viso
kios rūšies kailius. Mes padarome pagal užsakymą paltus, žaketus, 
kepures, kalnierius ir muftas.

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. Tel. YArds 7-0014 
Atvykite ir pamatykite mūsų drabužinius paltus ir sukneles. Įsiti

kinkite dėl mūsų prekių vertybės ir žemos kainos.

Pradekite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

Duodame 
Paskolas 
Ant Namų 
Lengvais 
Išmokėjimais

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo • ryto iki B rak. Treflad, nuo I ryto Od H <

>.   —, .... ..... „ j

Dykai 
apskai- 
čiuojam

ALYVINIAI PEČIAI
ĮTAISOMI IR

APTARNAUJAMI
Pilnos šildymo sistemos įvedi
mas patyrusių darbininkų. DA
BAR YRA metas įsivesti šildy
mo prietaisus. DABAR YRA lai
kas pataisyti turimus prietaisus.

Prieinama kaina.
GREITAS IR PATIKIMAS 

PATARNAVIMAS.

Phone LAfayette 3-3138
ARCHER STOKER SALES & SERVICE

4101 S. ARCHER AVENUE

lūra Palestinai remti ir $5,- 
246,580.00 Jewish Joint Dis
tribution Committee. Tuo tar
pu visos kitos nežydiškos or
ganizacijos iš to fondo gavo 
išviso tik $214,138.00. Turėda
mi tokį milžinišką kapitalą ir 
užtektinai kvalifikuotu tar- L 
nautojų jie gali savųjų emi
graciją varyti visu smarkumu. 
Paskutiniu laiku jie net įsigi
jo saviškiems gabenti oriai- 
vių ir specialiųi laivų. Čia rei
kia pastebėti, kad nemažas jų 
skaičus vyksta į Palestiną, 
dauguma jų yra kilę iš Lenki
jos, Bulgarijos, Rumunijos ir 
Čechoslovakijos. Mes nepriva
lome pavydėti, kad jie sėk
mingai vykdo savo planus, bet 
mes negalime pakęsti šmeižtų, 
bet privalome atremti tuos 
neteisingus puolimus nukreip
tus prieš lietuvius, latvius ir 
estus.

Buvęs Latvijos ministeris 
Feldmanis pastaruoju laiku 
įteikė IRO Centrui Genevoje 
išsamų memorandumą, kuria
me išdėstė Pabaltijų tautų 
tremtinių pergyventas skriau
das, padarytas UNRRA, IRO 
ir kitų organizacijų, kurios 
daro “screeningus”. Pageidau
jama, kad ir mūsų atstovybės 
Washingtone ir kitur darytų 
panašius žygius lietuviams 
tremtiniams apginti. BALF’as 
jau anksčiau yra daręs pana
šius žygius ir, žinoma, toliau 
darys, bet ir kitos organizaci
jos privalo pasisakyti šiuo 
reikalu. Keista, kad tie ‘‘scree- 
ningai”, kokie yra daromi bal
ti ečiams ir kitiems, netaikomi 
žydams, kuriems pavesta da
ryti savitarpius “screeningus”. 
Kodėl tokia diskriminacija te
bepraktikuojama ir dabar iš 
IRO pusės.

B ALF įgaliotinis prie IRO 
Genevoje, Šveicarijoje pada
rė atitinkamus žygius, kad 
Klaipėdos lietuviai galėtų vy
kti į Jungtines Amerikos Val
stybes ir pasinaudoti dabarti
niu tremtinių imigracijos įsta
tymu. Bet jie privalo gauti pa
liudymus iš buvusių Lietuvos 
valdininkų ar kitus įrodymus, 
kad jie yra lietuviai iš Klai
pėdos krašto, o ne vokiečiai. 
Jeigu jie turėtų kokių nors 
keblumų, net ir turėdami tuos 
įrodymus, jie privalo savo by
las anglų ir prancūzų kalbo
mis pasiųsti ar įteikti IRO Re
view Board, Geneva, Switzer
land. Tap pat ir kiti D. P. lie
tuviai, kuriems buvo atimtos 
D. P. teisės (paskelbti non- 
eligible) gali savo įrodymus 
įteikti tam pačiam Review 
Board.

Pačiame IRO Centre Gene
voje yra asmenų, kurie nepa
lankūs pabaltiečių interesams, 
bet ačiū Devui, yra žmonių, 
kaip. Prancūzijos atstovas ir 
Amerikos attsovas Mr. War
ren ir kiti, kurie aiškiai užsto
ja pabaltiečius, kada jie ne
teisingai puolami.

Kaip jau anksčiau minėjau,

IRO baigia savo veiklą 1950 
m. liepos 1 d. Tiems paskuti
niams . imigracijos ir šalpos 
veiklos metams numatytas 
biudžetas yra $54,000,000.00. 
Šiuos pinigus IRO gauna iš 17 
valstybių, kurios yra IRO na
riai. Šie pinigai daugiauisa 
bus sunaudoti emigracijos rei
kalams. Iš dabar numatytų 
emigruoti į kitus kraštus 500,- 
000 D. 'P., kurie yra Vokieti
joje, Austrijoje ir I tai joj e, 
(visoje Vakarų Europoje da
bar yra, su nuolat atbėgan
čiais iš komunistų rojaus, per 
du milijonai tremtinu), po 
1950 m. liepos 1 d. tremtyje 
pasiliks apie 18,000 tremtinių, 
daugiausia senelių, liguistų ir 
dėl kitų priežasčių nesuskubu
sių išvykti į kitus kraštus. 
Tiems pasitikusiems globoti 
IRO yra numatęs specialų at- 
s a rgin į f on dą.—$1,000,000.00.

Mes Amerikos lietuviai ypa
tingai privalome susirūpinti, 
kad kodaugiausia lietuvių ga
lėtų atvykti į Ameriką, o tam 
reikia kodaugiausia darbo ir 
buto garantijų. Tik tokiu bū
du galime išgelbėti lietuvius iš 
žiaurios ir ilgos vergijos.

Kun. Dr. Juozas B. Končius 
BALF-o Pirmininkas.

Mirė lenkų žymus 
politikos

Gegužės men. 7 d., mirė len
kų įžymus veikėjas, buvęs Len
kijos 1944-1946 metų vicepre
zidentas — prof. Stanislaw 
Grabski. Jis mirė sulaukęs 78 
metus. Prof. St. Grabski jau
nose savo dienose priklausė 
lenkų socialistų partijai, o vė
liau prisišlijo prie liaudininkų 
demokratų.

1908 metais redagavo Lvove 
ėjusį dienraštį Slowo Polskie. 
Jis profesoriavo Lvovo, Kro
kuvos universitetuose ir kele
tas kartų įvairiuose Lenkijos 
ministru kabinetuose buvo mi
nistru. šio karo metu, kaip ir 
daugelis lenkų, gyveno Londo
ne ir aktingai dalyvavo Lenki
jos politiniame gyvenime.

Policija suėmė kelis 
pasikėsinto jus

MANILA, Filipinų salos, ge
gužis 9 d. — Filipinų policijai 
jau pavyko suimti tris bandi
tus, kurie dalyvavo pasikėsini
me prieš ponią Quezon.

Manoma, kad lakūnai užmušė 
10 žmogžudžių. Sierra Madre 
kalnų srityje lakūnai surado 
grupę ginkluotų žmonių ir juos 
smarkiai apšaudė.

Vakar dingo vienas keleivi
nis lėktuvas. Jam liko tiktai 
40 minučių iki Manilos, bet ae
rodromo jis nepasiekė. Vieni 
mano, kad lėktuve galėjo būti 
ginkluoti plėšikai, privertę la
kūnus nusileisti.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

Rusų diplomatų 
veikla Bra

zilijoje
Brazilijos sostinės dienraštis 

“Vanguarda” suteikia žinių 
kaip darbavosi rusų pasiunti
nybė Brazilijoje. Esą buvęs le
nais SSSR pasiuntinys Suric, 
buvo ne kas kitas, kaip .komu
nistų p opagan(Ilsias ii- kariu 
špionažo organizatorius. Ka
dangi Brazilijoje vielos rusai 
išeiviai mažai raštingi ir be to, 
nelinkę į komunizmą, lai Suric 
sau talkininkus ieškojo kitų 
tautų išeivių tarpe. O be to, 
tuo būdu buvo lengviau kirti 
tautų sėklius paslėpti, nes ma
ža kam galėjo ateiti i galva 
tokios mintys, kad svetimi gali 
rusų imperializmo tikslams 
tarnauti.

Betgi, vėliau visa išėjo vie
šumon ir Suric turėjo Brazi
liją apleisti, kitai]) tarus, tarp 
Brazilijos ir SSSR nutruko di
plomatiniai ryšiai. Tuomet bu- 
vo pavesta SSSR reikalus at
stovauti Jugoslavijos vietos di
plomatiniam korpusui. Bet ir 
čia ilgai visas reikalas neiš
degė, nes tarp Jugoslavijos ir 
SSSR santykiams atšalus, šie 
duoti Jugoslavijos diplomatams 
atstovauti SSSR valstybės rei
kalus įgaliojimai buvo at
šaukti. Dabar visa komunisti
nė propagandinė veikla ir špio
nažas yra sukoncentruoti Len
kijos pasiuntinybėje, nes ši pa
siuntinybė lyg kartu atstovau
ja ir SSSR.

Brazilijoje veikianti Lenki
jos pasiuntinybė turi daugybę 
tarnautojų ir daro begalimas

išlaidas, kas pagal Lenkitės 
valstybes pajėgumą visai nėra 
įmanoma.

Vienas iš lenkų tvirtina, kad 
Lenkijos pasiuntinybės veikla 
Brazilijoje eina trimi kryptimi, 
tai komunistinės propagandos 
vystymas, sabotažų rengimas 
ir špionažo organizavimas. Esą 
šiam darbui vadovauja vienas 
iš lenkų pasiuntinybės sekreto
rius, kuris tiesioginius savo 
veiklai nurodymus gauna iš 
Maskvos. Bet esą ir Jugoslavi
jos konsulų tarpe, kurie veikia 
Brazilijoje esama lokių, kurie 
Kominternui visame padeda, 
tik šie labai atsargūs ir gerai 
moka tikrąją savo komunistinę 
veiklą paslėpti.

Paskyrė du atomo 
komisijos narius

WASHINGTON, D. C., geg. 9 
d.—Prezidentas Trumanas pa
skyrė profesorius Gordon Dean 
ir Henry DeWolf Smyth atomo 
komisijos nariais. Abu profeso
riai jau anksčiau dirbo prie ato
mo skaldymo darbų.

Prof. Smyth paruošė oficia
lų pranešimą apie atomo skal
dymą.

Kariškiai ir valdžios pareigū
nai buvo patenkinai jo praneši
mu, nes jame buvo pagrindinės 
žinios apie atomo energiją, bet 
nebuvo nei vienos žinios apie 
bombų gaminimą.

—Prezidentas užvaikai minė
jo 65 .metų sukaktį, o vakar ry
te jis jau buvo prie darbo. Pre
zidentas gerai jaučiasi, jis ir vėl 
pėsčias eina į darbą.
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Dykai Išbandymas.
nuo

Reumatišky Skausmu 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojo! ROSSE TABS 
nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk
stančių virš 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos be 
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grą 
žinkite likusią, dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 
nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T'k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai j 

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, ill.

OPEN MON. & THURS. TILL' 9 P.M

[ARMSTRONG F 
1 ASPHALT TILE 1 
| GRINDIS ĮDEDAME F 
į $3495* į 

1 10:xl0’ KAMBARYS B
I ’ Kaina įskaitant na | I mušalas (pad), dvigu-|

Hįbas priklijavimas, dar I 
O b as ir mąteriolas. I 

Į Garantuotas Darbas. į 
J 9 Dykai apskaičiavi

IB mas per mūsų grindų 
tile skyrių.

*Kiti įkainuojami į T»9o-ųl dydi.

FOH-GORinl
U YEARS OF DECORATING & TILING j

2859 WEST 63rd ST.

■uxor*

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ- 
1 DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

TOWN OF LAKE UTILITIES
PARDUODA TIKTAI GERIAUSIUS

Palyginkite musų kainas! Užtikriname, kad musų kainos yra 
žemiausios! Atlankykite mūsų naujus parodymui kambarius. 

PIRKITE TIKTAI GERIAUSIUS.

General Electric
Westinghouse

» Admiral
Crosley
Frigidaire
Philco
RCA—Zenith

Drexel

Television

Pullman

Beauty Rest

Rugs & Carpeting

CASH OR CREDIT
Walter Klash

TOWN OF LAKE UTILITIES
Furniture Appliances

1800-02 West 47th St. LAfayette 3-7771-2
(Kampas Wood St.)

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakaru Europos 
valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1. QUE, CANADA

HELP

HELP

HELP

5
2
5
2
1
1
1

4
1
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
svarai CUKRAUS 
dėžės kenuotos MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.) 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
svaras KAVOS pupelių 
dėžė ken. MĖSOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS 
svaras RAZINKŲ

3

8

2
4
3

4

2

2
1
1

SIUNTINYS Nr.
TIK $4„95 

sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nu.

tik $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 
tik $3„95 

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio MUILO 
gab, šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6 
tik $3,60 

svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINĖS 
svaras CUKRAUS

4

5

LIQUID TILIHG
225 •VSO

Per Quart # Per Galio*

Vienas užtepimas duos 
jūsų prausyklai ir virtu
vei šviežią baltą išvaiz
dą^ švelnią kaip stiklas. 
Dažnas plovimas nesu
gadins. Yra 16 modernių 
spalvų rakandams. Tin
ka autams ir laiveliams.

. Robertspn & Co.
"The House of Liquid Tiling" .
1342 W. Madison Street
5742 W. Belmont Ave.
5340 N. Clark Street
421 E. 79th Street
929 Davis St. Evanston
904 S. 5th Ave. Maywood

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na
mus.

Paragvajų Arbata, sv,....$1.25 
Medleva žievės svaras....$l,50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė, svaras........$2.00 
Europos Ramunių Žiedai 
svaras __ .'.............. ...$2,50

Trukžolių, svaras ............ $3.00
Nervažolių šaknys, sv.... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras............................$20 00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

[SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15
- valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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KAIP AUKLĖJAMI NAUJIEJI RAŠYTOJAI

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .....    $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams ......   2.25
Vienam mėnesiui —________ 90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija___ __ _______ 4c
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Mėnesiui__________________ .90

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ___    $7.00
Pusei metų .........   3.50
Trims mėnesiams _______ 2.00

Užsieniuose:
Metams -----  $10.00
Pusei metų .......   5.50
Trims mėnesiams  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ilgai Neišaiškinta žmogžudystė
Daugiau kaip prieš 10 metų dingo labai žymi ko

munistų veikėja, Mrs. Juliet Stuart Poyntz. Kas su ja 
atsitiko, niekas tikrai negali pasakyti. Jos artimieji drau
gai spėja, kad ją greičiausia bus nužudę Kominterno 
gengsteriai, kadangi Mrs. Poyntz jau buvo pradėjusi nu
krypti nuo “partijos linijos” ir žadėjo visai mesti partiją.

Dėl jos žuvimo ypatingai griežtai kaltino sovietų 
žvalgybos agentus, veikiančius Jungtinėse Valstybėse, ra
dikalus italų darbininkų vadas Carlo Tresca, kuris tą 
moterį pažinojo labai gerai. Jisai tvirtino, kad bolševikų 
agentai ją nugalabijo, bijodami, kad ji, pasitraukusi iš 
komunistų partijos, neimtų išdavinėti visokias “raudo
nojo pogrindžio” paslaptis.

Bet New Yorko policijai nepasisekė surasti jokio 
dingusios moters pėdsako. O Carlo Tresca pernai irgi žu
vo: išėjęs iš vieno darbininkų grupės susirinkimo vėlai 
vakare, jisai nesugrįžo namo, o kitą dieną buvo suras
tas gatvėje jo lavonas. Kas jį nušovė, paliko neišaiškin
ta. Įtarimas ir vėl krito ant sovietų Rusijos šnipų, nes 
Tresca buvo žinomas, kaip smarkus komunistų priešas, 
kuris ypač daug veikė, agituodamas prieš bolševikus tarp 
italų darbininkų šioje šalyje ir Italijoje.

Šiomis dienomis pradėta vėl kelti aikštėn Mrs. Po
yntz dingimo klausimas. New Yorko dienraštis “World- 
Telegram” įdėjo žinią iš Washingtono, kurioje sakoma, 
kad ta komunistų veikėja buvo užmušta ir jos lavonas 
įmestas į East River 1937 m. birželio 5 d. Tokį pareiški
mą, jisai sako, padaręs atstovų buto Ne-amerikinės veik
los tyrinėjimo komitetui Paul Crouch, Miami (Fla.) laik
raštininkas, apie 20 metų buvęs komunistų partijos na
rys ir ėjęs aukštas pareigas partijoje. Jisai žinąs apie 
slaptą komunistų ir Rusijos agentų veiklą šioje šalyje 
daug daugiau, negu Chambers (buv. savaitraščio “Time” 
redaktorius), kurio daržinėje buvo paslėptos pavogtų 
valdžios dokumentų nufilmuotos kopijos, ir Elizabeth 
Bentley.

Jeigu Paul Crouch galės duoti teisingumo organams 
tikslesnių parodymų, kas ir kaip nužudė Mrs. Poyntz, 
tai gal bus atnaujintas jos mirties tyrinėjimas.

Kad ji buvo nužudyta, abejonės beveik nėra, nes ne
buvo jokios kitos priežasties jai dingti; ir niekas kitas 
neturėjo pagrindo ją “likviduoti,” kaip tik komunistai 
ir sovietų valdžia, kuri labiausia bijo ir neapkenčia savo 
“renegatų.”

Mrs. Juliet Stuart Poyntz buvo istorijos mokytoja 
vienoje New Yorko kolegijoje. 1928 m. ji kandidatavo į 
New Yorko valstijos prokurorus (attorney general) ko
munistų partijos sąrašu. Tuo laiku, kai ji dingo, jai buvo 
sukakę 51 metai amžiaus.

Nauji Liudininkai
Vienuolikos komunistų vadų byloje New Yorke pa

sirodė dar du liudininkai, iki paskutinių dienų veikę ko
munistų partijoje ir kartu clavinėję informacijas Fede- 
raliniam Investigacijos Biurui (FBI).

Vienas jų — Thomas A. Younglove, biznierius iš St. 
Louis, Mo. Jisai parodė, kad slaptuose susirinkimuose 
komunistų partijos nariai buvo mokomi ruoštis nuversti 
valdžią Jungtinėse Valstybėse. Viename susirinkime, 
1946 m. spalio mėn., pabaigus šešių savaičių “revoliuci
jos kursą,” Missouri partijos pirmininkas Ralph J. Shaw 
pareiškė: “Jeigu ateis karas, tai mes, partijos darbinin
kai, darysime ką galime, sabotažuodami karo pastangas.”

Kitas liudininkas prieš komunistus tai — William 
Cummings, negras ir partijos narys Ohio valstijoje. Į ko
munistų partiją jisai įstojo 1943 m. ir ėjo atsakomingas 
pareigas. Jisai tarp kitko parodė, kad komunistų partija 
skiria “juodukus” nuo baltųjų, nors savo propagandoje ji 
dedasi esanti negrų teisių gynėja.

Tai jau penki komunistų-partijos nariai, kurie savo 
noru išduoda jos paslaptis teismui. Kitokiu būdu valdžia 
negalėtų įrodyti, kad komunistai daro sąmokslą.

Plieno Nacionalizacija Britanijoje
Britanijos atstovų butas priėmė 330 balsų prieš 203 

darbiečių valdžios bilių, kuriuo siūloma nacionalizuoti 
(paimti į valstybės rankas) daugumą geležies ir plieno 
įmonių, išperkant 107 kompanijų akcijas. Lordų rūmai, 
veikiausia, priešinsis biliui, bet jie gali sulaikyti jo įgali

NAUJI KADRAI KREM
LIAUS GARBINIMUI

Praėjusiųjų melų pabaigoje 
Vilniuje įvyko pradedančiųjų 
rašytojų suvažiavimas. Atrodo, 
senieji mūsų literatūros vetera
nai, patekę į sovietinį prievar
tos tinklą, .net ir būdami nuo
latinėje NKVD bizūno grėsmė
je, neįstengia pilnai patenkinti 
okupanto norų, savo, rašytojo- 
kūrėjo, plunksna pagal lietuviš
ko suktinio motyvus šokdami 
kazoką diktatūriniams Krem
liaus dievams ir pusdieviams. 
Okupantas aiškiai nepatenkin
tas jų literatūrinėmis duoklė
mis. Jo dėmesys krypsta į nau
jų kadrų paruošimą, kad iš 
naujai iškeptų “rašytojų” susi
lauktų daugiau himnų ir diti
rambų, negu iš senųjų — jau 
užsikrėtusių “fašistinės, reak
cionieriškos, atžagareiviškos li
teratūros” nepagydomomis tik
rojo meno bacilomis...

Iš naujų pavardžių būtų ga
lima suminėti visa serija poetų: 
Vladą Grybą, Juozą Macevičių, 
J. Lapašinską, iP. Gaulę, T. Ro- 
stovaitę, F. Vaitiekūną, V. Ru
doką, V. Butrimą, A. Daukšy- 
tę ir eilę kitų, lig šiol kaip ir 
negirdėtų kūrybos pasaulyje. 
Vienas tik Lapašinskas, berods, 
jau pasirodydavo “žvaigždutė
je,” “Ateities Spinduliuose” ir 
kt. jaunimo žurnaluose. Prie jo 
galima būtų prijungti Sprindį, 
Kubilinską ir Skinkį, kurių ei
lėraščių taipogi paskutiniu lai
ku retkarčiais galėdavai užtikti 
spaudoje. *
LITERTŪRA PAGAL 
VKP(b) PRINCIPUS

Drg. J. Baltušis suvažiavime 
geltonsnapiams rašytojams iš
drožė audringą pamokslą apie 
tarybinę literatūrą: “Mūsų ta
rybinė literatūra, draugai, labai 
daug kuo skiriasi nuo literatū
ros, kurtos buržuaziniais lai
kais. Pagrindinis skirtumas yra 
tas, kad tarybinė literatūra yra 
kuriama pagal Lenino nustaty
tą partinės literatūros principą, 
kad ji skiriama ne persistotinu- 
siai buržuazijos klasei pasisma
ginti, o 'yra tapusi viso liaudies 
reikalo dalimi, galinga priemo
ne jos kovoje už galutinę socia
lizmo pergalę, už šviesią ateitį, 
už komunizmo sukūrimą...” 
(LAISVĖ nr. 28) Literatūra, ta
pusi visos liaudies reikalo dali
mi. Gražiai skamba. Tačiau ... 
kadangi liaudis su visais savo 
reikalais sovietinėje diktatūroje 
vėl yra suvaryta į kolchozinius 
ir sovchozinius dvarus kume
čio rolei, pagal VKP(b) princi
pus kuriama literatūra šiandien 
pirmoje eilėje rūpinasi VKP(b) 
reikalais. Ji stengiasi užliūliuo
ti sovietų okupuotų kraštų tau
tinę sąmonę ir pasakomis, pa
sakėlėmis apie sovietinio komu
nizmo neegzistuojančius laurų 
vainikus nori sužadinti pagar
bą totalitariniam režimui, kad 
tremiamos į Sibirą NKVD au
kos (toji sovietinė liaudis) 
šauktų per užkaltus lentomis 
prekinių vagonų langus — “Da 
zdrastvujet, tavarišč Stalin” ir 
siųstų ant enkavedistų durtuvų 
užmautas padėkos telegramas 
Kremliaus ‘viešpačiui — už- ne
paprastų malonę — priverstiną 
išsivietinimą iš Vakarų Euro
pos civilizacijos į Sibiro kon
centracijos stovyklas...
ŠVIESUS KOMJAUNIMAS 
TAMSIAME FONE...

Kaune ir Vilniuje yra įsteig
tos Jaunųjų Pradedančiųjų Ra
šyto jų Sekcijos, kur mūsų jau
nosios kartos atstovams LTSR 
rašytojų Sąjungos Valdybos na
riai turi dėstyti tarybinio rašto 
niandrybes, jaunuosius savo ko
legas pratindami prie ubagiško 
atsidavimo sovietiniam okupan
tui. Visas dėmesys čia kreipia
mas į kūrybos ‘‘idėjinį lygį.”

Tačiau mūsų jaunimas ir čia 
parodo pakankamą tautinį at
sparumą. Ne be reikalo drg. J. 
Baltušis nusiskundžia nepakan
kamu darbo intensyvumu — 
girdi, visas jaunųjų rašytojų 
pasiruošimas sovietinei kūrybai 
ribojasi vien tik savo sekcijos 
narių kūrybos svarstymu, o ir 
tie svarstymai dargi esą labai 
abejotinos ideologinės vertės.

Antai — jaunas prozaikas 
Antanas (Pakalnis parašė apy
saką “Kitam Fronte” ir ją at
spaude “Jaunimo gretose.” Mi
nėtoji apysaka, anot Baltušio, 
visus VKP(b) garbintojus nu
stebino savo tema, personažų 
schematiškumu, pasenusiom 
formalistinėm vaizdavimo prie
monėm ir stiliaus dekadentiz- 
mu, nueinančiu net ligi vulga
rizmo. čia vargšas J. Baltušis 
pasipiktinęs sušunka: “Sunku 
įtikėti, kad mūsų tarybinėj tė
vynėj galėtų gyventi ir dirbti 
tokie žmonės, kokius ‘vaizduo
ja A. Pakalnis...” (LAISVĖ 
nr. 30) Girdi, jeigu Vilniaus 
Pradedančiųjų Rašytojų Sekci
ja būtų gerai išnagrinėjusi šį 
kūrinį, jo apsakyme nebūtų to
kio “nevykusio šviesaus kom
jaunimo atstovų vaizdavimo...” 
Ak, štai kur šuo pakastas — vi
sas reikalas sukasi apie šviesų 
komjaunimą, kurį Pakalnis sa
vo apysakoje patamsino...

Drg. J. Baltušis tuojau pat 
jauniesiems rašytojams prime
na drg. Ždanovą, savo laiku ra
ginusį tarybinius rašytojus pa
rodyti aukštus tarybinių žmo
nių savumus, liaudį rodyti ne 
tokia, kokia ji yra, bet kokia 
bus po šimto metų. Reikia ma
nyti, Pakalnis, vaizduodamas 
komjaunimo atstovus, juos pa
davė nūdienos akimis, neper
šokdamas šimto metų į priekį 
ir todėl tas jo komjaunimas 
LKP (b) pasirodo nepakanka
mai šviesus... Tiesa sakant, jis 
ir mums, išgyvenusiems pirmą
jį bolševikmetį Lietuvoje, taipo
gi neatrodė ypatingai šviesus, 
savo eilėse turėdamas daugiau
sia nelietuvius, o iš lietuviško
sios pusės — daugiausia jam 
tikrai garbės nedarančius indi
vidus.... Taigi, Pakalnis turėjo 
tiesos, į šviesias komjaunimo 
spalvas, įliedamas ir juodų da
žų. Tačiau dėl to jis pateko į 
nemalonę. Nemalonėje atsidūrė 
ir Vilniaus Pradedančiųjų Ra
šytojų Sekcijos pirmininkas 
Adolfas Sprindys — už tai, kad 
“ideologiškai nesubrendo,” bet 
tikroji priežastis, tikėkime, ki
ta — neužvetavo (Pakalnio apy
sakos apie šviesų komjaunimą 
tamsiame fone...
NĖRA LITERATŪROS 
TEORIJOS VADOVĖLIŲ

Visame krašte veikia literatū
ros būreliai, bet jų sėkmingai 
veiklai trūksta pačių pagrindi
nių priemonių — lietuvių lite
ratūros istorijos ir literatūros 
teorijos vadovėlių... Minėtieji 
vadovėliai paties Baltušio tvir
tinimu lig šiol neparuošti ir ne
išleisti... štai tau ir šviesioji 
Stalino .saulė — per keletą me
tų neįstengė tokių paprastų da
lykų išleisti, kai tuo tarpu pro
pagandinių brošiūrų į knygų 
lentynas metami beveik šimta
tūkstantiniai tiražai, žinoma, 
LKP (b), einanti maskvines VK- 
P(b) tarnaitės pareigas, pasitei
sins — ir kam ta literatūros te
orija su lietuvių literatūros is
torija. Tegu busimieji rašytojai 
iš karto pradeda nuo poemų 
Stalino garbei. Jeigu kas nori 
pasimokyti, tegu paskaito Salo
mėjos Neries “Poema Stalinui.” 
Kam tokio “mokslo” nepakan
ka, tegu paklauso J. Tallat- 
Kelpšos “Kantatos Stalinui.” Ir 
lengva, ir paprasta, ir prasmin
ga — iš karto gaus stalinines 
premijas... —Vyt. Kastytis

PAVERGTU TAUTU BALSAS"
WlllHllllllllllllllllillllllllllllllllN^

Pereitą ketvirtadienį, gegužes 5 d., įvyko New Yorke, di-> 
džiuleje Carnegie salėje, įvairių balsevizmo pavergtų tautų at
stovų “laisvės susirinkimas.” Jį suorganizavo Common Cause

.komitetas, kurio priešakyje stovi 
Mrs. Natalie Wales Paine.

Susirinkime kalbėjo kongres- 
manas John Davis Lodge iš Con
necticut ir Brooks Hays iš Arkan
sas. Kalbėjo taip pat Oksana Ko- 
senkina, rusė mokytoja, kuri pa
bėgo iš sovietų konsulato, šokda
ma iš lango. Atsiuntė laišką ir 
linkėjimus buv. valstybes .sekreto
riaus pavaduotojas Sumner Wel
les, kuris apgailestavo negalįs dėl 
nesveikatos dalyvauti.

Susirinkimo tikslas buvo paro
dyti, kad bolševikų pavergtos tau
tos gali ir privalo, veikti bendrai,

kovodamos dėl savo laisvės. Susirinkusieji priėmė alitinkamą re
zoliuciją

.Trumpas kalbas, pritariančias rezoliucijai, pasakė 13-os tau
tų atstovai: Albanijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Lenkijos, Ru
sijos, Ukrainos, Jugoslavijos, Bulgarijos, Gudijos, Estijos, Lat
vijos, Lietuvos ir Rumunijos. Lietuvių grupės vardu pasakė kal
bą VLIK’o Vykdomosios Tarybos pirmininkas Vaclovas Sidzi
kauskas (jo kalbos tekstas seka).

V. Sidzikauskas
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nimą tiktai vieniems metams. Antrąsyk atstovams nu
balsavus, bilius virstų įstatymu, nepaisant lordų opozi
cijos.

V. SIDZIKAUSKO KALBA
Address by the Honorable Vacys Sidzikauskas, Chairman of the 
Executive Committee of the Supreme Lithuanian Committee of 

Liberation, Given at the Common Cause “Freedom
Rally” at Carnegie Hall, May 5, 1949

Mr. Chairman, Honorable Sen
ator, Distinguished Guests, Fel
low Freedom Fighters, 
Ladies and Gentlemen:

May I be permitted as Chair
man of the Lithuanian Execut
ive Council, to associate Lithu
ania with to-night’s manifesta
tion which not only visually ex
cesses the solidarity of the na
tions awaiting liberation from 
enslavement but, likewise, de
monstrates the determination of 
the free part of the world to 
continue the struggle for the 
ideals of Freedom, Democracy 
and International Justice.

Lithuania, and her immedi
ate neighbors — Latvia, Esto
nia and Poland — were the ear- 
y victims of the Nazi-Soviet 

conspiracy against peace and 
mmanity. The Soviet expan

sionist methods, first employed 
in Poland and the Raltic States, 
were later repeated elsewhere 
and today are no longer a se
cret. Czechoslovakia provides 
the latest example of the Soviet 
methods of enslavement, al
though by no means does this 
example put an end to Soviet 
ambitions. The only difference 
Detween the conditions now in 
:*orce in Central European 
countries and in the Baltic 
States is that, in adition to the 
same conditions of unspeakable 
oppression and degradation of 
luman dignity, the Soviets are 
employing additional methods 
of moral and physical extermi
nation, the crime of genocide, 
in Lithuania, Latvia and Esto
nia. Siberian slave labor camps 
now house millions of Ukrai
nians, Tatars, Russians, Balts, 
and room will be ultimately 
found in Siberia for Poles, 
Czechs, Slovaks, Hungarians 
and others. This audience is 
possibly aware that a number 
of American citizens are also 
slowly dying in the Soviet Gu
lags.

Can the world afford to 
stand idly by in the face of 
these happenings? The Nazis 
guilty of the crimes against 
peace and humanity have met 
their just punishment. But the 
Nazis’ partners in crime, the 
Soviet leaders, are enjoying 
their ill gains, are still perpet
rating crimes against humanity, 
are still admitted into interna
tional councils, are still expend
ing their sinister hold on other 
parts of the globe.

Within the past few days the 
world at large breathed easier 
upon learning that the Soviet 
Union was changing its policy 
in Germany. It is our duly, 
however, to warn the public

portunities for developing a de
mocratic form of government, 
and by its Monroe Doctrine 
enabled the American countries 
to gain security against foreign 
rapacity. The American People 
fought a Civil War in order to 
erase the shame of human 
slavery. America proclaimed 
the Wilsonian Fourteen Points, 
including the principle of na
tional self-determination. Amer
ica fathered the Atlantic Chart- 
et and Four Freedoms and in
duced the peoples of the occup
ied countries, including the 
People of Lithuania, to incur 
heavy manpower and material 
losses in resisting the Nazi en
slavement for the benefit of the 
Western Allied cause. The Am
erican Head of. State assumed 
a very serious obligation in be
half of the United States as a 
co-signatory with Russia and 
England of the Yalta Declara
tion - to Liberated European 
Peoples. America in moments 
of extreme patience and misin
formation allowed the Soviet 
monster nurtured and raised by 
American lend-lease, to engulf 
one-half of Europe, some of 
the best fighting races of free- 
dom fighters. Re-awakened 
America, the stirring giant, the 
Arsenal of Democracy, is now 
— together with Great Britain 
and France — the only source 
of inspiration and provides

opinion of freedom to guard it
self against the new deception 
by Moscow’s political maneuv
ers. We, responsible statesmen 
of the raped nations, have no 
doubt whatsoever that today’s 
events by no means represent 
a change in the Soviet policy 
objectives. The Soviet is execut
ing strategic and tactical de- 
ceptive retreats in order to cre
ate political conditions enabling 
the final surprise attack at the 
moment deemed opportune by 
Moscow. We wish to believe 
that the American, British and 
French Governments will not 
repeat the blunders of Teheran, 
Yalta and Potsdam and negoti
ations regarding Germany will 
be conditioned upon the uncon
ditional Soviet withdrawal from 
all of the countries occupied 
since the war, including Lithu
ania and her northern and 
southern neighbors, and that all 
of the .states forcibly deprived 
of the exercise of their sover* 
eign rights will regain such 
rights in Eastern and Central 
Europe. A structure based on 
a lie, hypocrisy and enslave
ment will collapse and in its 
collapse will bury its construct
ors.

My dear American friends, 
and my dear Fellow FREE
DOM FIGHTERS!

America first proclamed the 
immortal principles of the Am
erican Declaration of Independ
ence. The United States helped 
its southern neighbors to 
achieve independence and op-

THE ONLY HOPE of ultimate 
liberation of her Central and 
Eastern European friends now 
separated by an Iron Curtain.

The Lithuanian (People re
main true to Christianity and 
to their friends. Our People, 
and other Peoples enslaved by 
Communism, have learned to 
fight for their freedom and for 
that of their neighbors, to col
laborate in a common struggle 
for liberation and for a stable 
Peace based on Justice. We are 
prepared and ready to join 
forces with our neighbors, with 
all the forces fighting for 
Truth, for Justice, for Freedom 
and Democracy. TONIGHT 
MARKS A DISTINCT STEP IN 
THE DIRėCTION OF ACHIEV
ING A DEMOCRATIC PEACE 
OF FREEDOM!

SKAITYKIT IR KIT L'S
RAGINKITE
SKAITYTI

•‘NAUJIENAS’-

Berlyno geležinkelių darbininkai jau pasiruošė blokados at
šaukimui. Gegužio 12 dieną Berlynan galės įvažiuoti traukiniai 
iš vakarų Vokietijos.



RESOLUTION 3
A mass-meeting of Ameri

cans of Lithuanian descent, 
assembled at the Nativity Pa
rish Auditorium, 6820 South 
Washtenaw Ave, Chicago, Illi
nois, on May 6, 1949, under the 
auspices of the Chicago Lithu- 
anan Council, unanimously 
adopted the following resolu
tion:

WHEREAS, World War II, 
which was waged for the prin
ciples of the Atlantic Charter 
and under the slogan of the 
liberation of all countries, 
large and small, ended four 
years ago, and

WHEREAS, Lithuania is 
still occupied and most arbi
trarily ruled by the Soviet 
Union, and

WHEREAS, the said occupa
tion and domination of Lithu
ania is the direct consequence 
of the conspirative Nazi-Soviet 
agreements of August 23 and 
September 28, 1939, which were 
a clear act of aggresion and a 
crime against peace and just
ice, and

WHEREAS, the occupant of 
Lithuania has violated the 
Treaties of Peace and Non- 
Aggresioin with Lithuania in

JOSEPH LEASES, Jr.
3327 UTUANICA AVE. YARDS 7-0365

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave. 

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dierių. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kaina. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Čhicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami

Pranešu visiems lietuviams, jog aš perėmiau 
savo tėvo anglių pristatymo bizni ir duosiu 
tokį pat patarnavimą kaip ir mano tėvas davė 

■ —i —........  )
L g Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos į 

ra Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. | 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui s 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- | 
mfl> deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudeSimil ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

-JT. BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVK.
CHICAGO 22, ILLINOIS.

........i......■■!■■■............. ... ..........■III—lllllll. Ulini.................... .. ............................ ...............

PLANINGAS TAUPYMAS 
IMI MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Pradėk Taupyti Šiandien!
aBanaBBEnRaBBBBalBsaBBBagKaav^aBfBZTni * "T1 n n - ---

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

kitais, nes pilnas draudimas.
SIUNTINYS Nr. 1—$7.80

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 s v. rūkyių lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00

SIUNTINYS Nr. 10—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12— $5.95 ■
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus 

particular and international 
treaties in general, and abo
lished the human rights and 
fundamental freedoms of the 
people of Lithuania by’means 
of oppression, dispossession, 
terrorization, deportations, and 
mass annihilation which, un
der international law, is known 
as the crime of genocide, and

WHEREAS, the Soviet 
crimes of aggression against* 
Lithuania and of genocide 
against the Lithuanian people 
have not been explicitly 
brought out and condemned 
by the Western Powers nor the 
United Nations, Therefore,

BE IT RESOLVED, First, to 
denounce the imperialistic So
viet aggression and to protest 
against the forcible Soviet oc
cupation and illegal annexa
tion! of Lithuania, and against 
the persecution and deporta
tions to slave labor camps of 
the people of Lithuania.

Second, to request and urge 
the Department of State of the 
United States to take the ini
tiative :

a) in demanding that the 
Soviet Unio'n restore sovereign 
rights and self-government to 
the Lithuanian people as stip
ulated in the Peace Treaty of 
July 12, 1920, in the Atlantic 
Charter of August 14, 1941, and 
in various pledges and declar-

SIUNTINYS Nr. 14—$6.30 .
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 s v. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.80
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4V2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. tautų $4.50
B) 12 sv. grynų kl. taukų 5.75
C) 15 sv. grynų kl. taukų 6.95

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$7.90
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—:$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus 

ations made during World 
War H;

b) in investigating the Soviet 
atrocities and crimes in Lithu
ania and the deportations of 
the people of Lithuania to 
slave labor camps in Siberia 
and other parts of Russia;

c) in demanding that the 
deportations be halted at once 
and that the survivors of the 
seven hundred thousand (700,- 
000) persons deported from 
Lithuania since 1940 be imme
diately returned to Lithuania.

Third, to appeal to the Ame
rican press and the American 
people for moral support to 
the Lithuanian people in their 
struggle for human rights and 
national freedom, of which 
they have been forcibly de
prived by Soviet Russia.

Fourth, to express gratitude 
to the Chicago newspapers 
which have given such gener
ous publicity in coinnection 
with the visit of Monsignor 
Mykolas Krupavičius and Va
cys Sidzikauskas to the Chica
go area.

FURTHER BE IT BESOLV- 
ED, to forward copies of this 
Resolution to the Department 
of State, to the Senators and 
Members of Congress from 
Illinois, and to the American 
press.

DONE at Chicago, Illinois, 
this 6th day of May 1949.

CHICAGO LITHUANIAN 
COUNCIL,

JACK L. JATIS, x 
Chairman',

F. J. CIZAUSKAS, 
Secretary.

PADĖKA
Nepaprastai skaudu, kai po 

eilės metų, kruopščiai dirbęs 
savo gerovei ir tautos labui, 
staiga netenki nei savo rūpes
tingai susukto lizdo, nei gim
tojo krašto. Tremties likimas 
yra didelė tragedija: vieni iš 
mūsų amžinai užmigo nesve
tingoje svetimoje žemėje, ant
ri kankinami okupantų nete
kome sveikatos. Tik kai kurie, 
geros širdies žmonių padeda
mi, išsilaikėme ir atvykome 
čia Amerikon tarp, savų mielų 
tautiečių. Iš tokių laiminges
nių yra ir mano šeima. Dabar, 
kai jau suspėjome atsikvėpti 
po pirmųjų įspūdžių, jaučia
me malonių pareigą išreikšti 
gilų ir nuoširdų padėkos žodį:

1) Poniams Marijai ir Juoza
pui Kriaučiūnams, nuo pat 
1946 m. ligi dabar besirūpi
nantiems mumis ir teikian
tiems mums medžiaginę para
mą. šiuo metu jų pastogėje ir 
globoje mes jaučiamės myli
mi ir rūpinami. Jų pastango
mis mes čia atvykome, ir jau 
pradedame įsikurti.

2) Poniai Katerinai Katke
vičienei ir jos vyrui, kurie 
kontakte su Kriaučiūnais, sie
lojosi dėl mūsų, darė daug 
pastangų ,kad greičiau atvyk
tame ir materialiai mus rėmė 
ir teberemia.

3) Ponams Viktorui ir Mari
jai Kriiau^i finams, parodžiu
sioms mums daug prielanku
mo.

4) Ponams Pr. ir L. Prū- 
siams, K. ir V. Maukams ir J. 
ir R. Juškaičiams mus me
džiagiškai parėmusiems.

5) Poniai Ručinskienei ir 
Viščiulienei, mus širdingai su-7 o
tikusiems.

6) Visiems, kurie mus nuo
širdžiai 'stotyje pasitiko ir mū
sų laukė.

7) Ponui Dr. -Vinikui ir 
“Sanidaros” laikraščio Redak
toriui per p. Katkevičienę tar
pininkavusiems mano atvyki
mo reikalu.

Tremties likimo dalia nėra 
tokia skaudi, kai jauti savo 
artumoje lietuvišką nuoširdu
mą. Iš gilumos širdies mes 
linkime čia minėtiems ponams 
ir .ponioms ir visiems Ameri
kos lietuviams niekada nepra
rasti savo gyvenimo lizdo, 
kaip kad mes praradome.

—K. Baltrukonis su seimą.

avawawawav.wavjXX XX

I Custer, Mich. I
XX 33
WW.'.W.VA'.WJ/AV.W.V

Ūkininkų apylinkė

A. L. Tarybos skyrius Custer, 
Michigan, rengia balių šv. An
tano svetainėje gegužės 15 d. 
Pradžia 1-mą valandą po pietų. 
Pelnas .skiriamas Lietuvos lais
vinimui ir šalpos reikalams.

Pirmiausia bus išduotas ra
portas iš pereitų metų darbuo
tės. Po tam renkama valdyba 
šiems metams. Po rinkinių šo
kiai, prie geros muzikos. Kas 
atjaučia mūsų broliams lietu
viams vargstantiems anapus 
vandenyno, meldžiame atsilan
kyti į minėtą baliuj ir paremti 
taip svarbų šalpos darbą.

—Komitetas.

| Baltimore, Md. |
BALF veikla

Ady. Nadas Rastenis išgavo 
iš Baltimorės miesto mero, 
Thomas D’Alesandro, Jr., ir 
miesto valdžios, leidimą BALF 
64-tam skyriui teisę rinkti au
kas išvietin tiems ’lietuviams 
visame mieste, birželio 10, 11 
ir 12 šių metų. BALF minėtas 
skyrius kviečia visus į talką, 
kad prie $2,000 surinktų kovo 
13, per tas tris dienas būtų su
rinkta $8,000, ir išpildyta Mary
land© šių metų kvota $10,000.

“Sekminių Vainikas”

Baltimorės Lietuviu Dainos 
Draugija, vedama Lelijos Ba- 

o
&

“BOTTLENECK WIRING ” 
in your home of the future

Kai jūs budavojate arba pertaisote savo namą, prisiminkite, kad 

rytojaus pasaulis taps elektrikiniu pasauliu. Permažai įjungimų 

ir neganėtinas vielų suvedimas susiaurina elektros laisvą varto

jimą daugeliui įrankių, kurie palengvina namų prižiūrėjimą. Pla

nuokite dabar ganėtiną vielų įvedimą, kad turėtumėte progą 

gėrėtis elektrine ateitimi. O *

Elektra suteiks lengvesnį ir patogesnį gyvenimą jūsų namuose 

negu kitas koks nors būdas. Ganėtinas vielų suvedimas yra jums 

užtikrinimas, kad visi smagumai ir patogumai, kokius tik elektra 

gali suteikti, bus jūsų kada tik bus reikalas. Jūsų naujame name 

privalote “būtinai” suvesti ganėtinai vielų. Skirtumas tarpe ganėtino 

ir paprasto suvedimo vielų bus nežy

mus kaštais. Kaštuoja truputį dau

giau, bet už tai suteiks jums daug 

pirmenybių. Ateity, kai pridėsite 

daugiau naujų elektros prietaisų, 

kurie bus galima gauti, jūs turėsite 

naudą iš savo permatymo. Jūs 
džiaugsitės, kad suvedėte ganėtinai 

vielų, c

*BOTTLENECK 
WIRING means: 
Not enough outlets 

Too few circuits 
Wire too small 
Not enough switches

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

kerckienes, statys scenoje,
sekmadienį, gegužės 15 d., 7 
vai. vakaro, Lietuvių Salės Au
ditorijoje, 851 Hollins Street, 
linksmą kūrinį “Sekminių Vai
nikas”. Veikalas pilnas juokų 
ir gražių dainų. Loš ir dainuos 
didžiumoje naujakurių jauni
mas ir parimktinės vietinės jė
gos. Dar kartą sužvangės skam
bios lietuviškos dainos mūsų 
padangėje.

Lietuvos ąžuolo lankymas

Baltimorės Lietuvių Draugi
jų Taryba rengia Lietuvos 
ąžuolo Annapolyje lankymą 
sekmadienį, gegužės 22. Bušai 
ir visa procesija su automobi
liais susirinks tą dieną, 9 vai. 
rytą, prie Lietuvių salės, 851 
Hollins Street. Tą dieną guber
natorius Wm. P. Lane, Jr., ati
duoda Valstybės Rūmus, savo 
rezidenciją ir Annapolį lietu
viams, ir pats dalyvauja. Šį 
metą daug senų ir naujų vie
tos ir apylinkės lietuvių daly
vaus. Čia bus pakeltas organi
zuotas galingas balsas už Lie
tuvos išlaisvinimą.

Lankėsi vyskupas Brizgys ir 
kun. Dr. Končius

Sekmadienį, gegužės 1, čia 
viešėjo vyskupas Brizgys ir 
kun. Dr. Končius, BALF prezi
dentas. Savo kalbomis ir pa
šnekomis šv. Alfonso parapi
jos salėje tą vakarą svečiai su
sirinkusiuose paliko palankų 
įspūdį. —S. Adula.

SKAITYKIT IR KITU*
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS’

New Yorke posė
džiavo lietuviai 
rašytojai

Gegužės mėn. 7 dieną New 
Yorke buvo susirinkę artimes
nių ir tolimesnių valstybių lie
tuvių rašytojų atstovai ir tarėsi 
įvairiais kultūriniais klausi
mais. Dalyvavo ir Kanados 
lietuviui rašytojų pirmininkė 
M. Aukštaitė. Ypač stipriai bu
vo pabrėžtas Kultūros Fondas, 
kurio Vyr. Valdyba perkelia
ma į JAV. šiam Fondui .susi
rinkimo metu suformuotas ir 
Valdybos sąstatas su pirminin
ku rašytoju L. Dovydėnu.

Į JAV Lietuvių Rašytojų Val
dybą išrinkti šie draugijos na
riai:, J. Aistis, pirm.; prof. V. 
Krėvė-Mickevičius, J. Tysliava, 
St. Būdavas ir K. S. Karpius.

Išsamesnis suvažiavimo ap
rašymas bus paskelbtas kiek 
vėliau.

“Žiburėlio” piknikas
Birželio mėn. 19 d. ruošiama 

įdomi “žiburėlio” gegužinė — 
piknikas Dan Ryan Woods — 
Beverly Hills. Pradžia 12 vai.

Svečiai bus pavaišinti, apdo
vanoti ir palinksminti ne tik 
gera muzika, bet ir pagarsė
jusiu monologu “Žemaičio stip
rybė”.

Pikniko vietą galima tokiu 
būdu pasiekti: gatvėkariu 
Western Ave. važiuoti iki 87 
g-vės; čia išlipti ir paeiti ke
letą žingsnių į kairę.

“žiburėlis”.

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
TeL EN. 4-5883-4©

NUO UZSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

Dt ODOS UtGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tų 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų g y d o m o t 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vainokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim* 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į: . _

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 5©, IU

DIRBTINIUS
DANTIS, TAIPGI

Dantų Plokštes Čia 
Padarome

GREITAS PATARNAVIMAS
Plokšteles padarome moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš
telės ir Accrylic dantys. Krei
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.

Čia kalbama lietuviškai.

CHICAGO DENTAL
LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.

xxxxxxxxxxxxxxzzzxxxxxxxxx

JOS. F. BUDRIK
Inc.

3241 So. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL. 

Tel. CAlumet 5-7237 
® © •

DIDELĖ KRAUTUVĖ, kur rasite 
pilniausį pasirinkimą visko kas tik 
reikalinga NAMAMS: RAKANDŲ, 
TELEVISION SETŲ, RADIOS, DEI
MANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, RAŠOMŲ 
PLUNKSNŲ.

Nuo $10.00 iki $20.00 duodame 
nuolaidos jums perkant naują laik
rodėlį BULOVĄ ar ELGIN.
EVERSHARP Auksinės Plunksnos, 

$10 vertės ........  $2.95
100 Šmotų Paauksuoti INDŲ Setai, 

$50 vertės .......................... 29.50

$60 vertės 
DEIMON- 

TINIS 
ŽIEDAS

$29.00
17 akmenų, 14 karatų LAIKRODE-

liai, $50 vertės .....................$24.50
ALARM Laikrodžiai, po .......$ 1.10

ir aukščiau

WRIST WATCH BANDS, $3 vertės, 
gold-filled, .................. ,......... 95c.

RADIO ir TELEVISION SETAI 
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

DIDELIS 
PASIRINKIMAS 
LIETUVIŠKŲ 
REKORDŲ.

KRAUTUVĖ atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Sekmadie

niais uždaryta, 
e • ®

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIJO PROGRAMĄ.

Iš WCFL (1,000 kil.) Radijo Stoties. 
Sekmadienio vakarais — 5:30 P. M. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx?

Garsinkitčs ‘N-nose’
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. _TREČIADIEN;, GEGUŽĖS) 11,1949



[ Amerikos lietuvius
Brangūs Tautiečiai!

Naudodamasis proga siunčiu 
Jums širdingiausius sveikini
mus bei geriausius linkėjimus 
lietuvių iš anapus Atlanto van
denyno. Gyvename laikus, ko
kius lietuvis dar nėra išgyve
nęs savo ilgos istorijos būvyje, 
šiandien kai]) niekados lietu
vio kaulus plauna beveik visi 
platieji vain'denynai, o dar la
biau juos smagina žiaurieji Si
biro speigai. Heh, kodėl? Už 
ką? Nevienas savęs klausia. 
Kuo mes, ar mūsų tauta bus 
nusidėjus? Ar dėlto, kad savo 
žemę mylim ir mylėjom? Ar 
dėlto, kad gal ir šiąją valandą 
šimtai lietuvių miršta nepa- 
kęsdami vergijos? O gal dėlto,

« ••! » J 1 Ii* A U * A (JAI t* TtiephU l»J

Mrs. Florence M. Page žiūri į atgaivintą vaiką. Pasadena, Cal., 
miestelyje automobilis sutrenkė keturių metu josios sūnų. Atve
žus ji ligoninėn, gydytojai pasakė, kad jis negyvas, ištisą dešimt 
minučių jis jau nekvėpavo. Gydytojams įšvirkščius koramino i 
širdį, ji ir vėl pradėjo plakti, o vaikas kvėpuoti. Gydytojai sako, 
kad jo gyvybė dar yra pavojuje, bet yra vilties, kad jisai dar 
gali pasitaisyti. \

fCLASSIFIED APS. į

REAL ESTATE—EOK SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

i A. .U U R NARIAI

PARDAVIMUI TAVERNA SU 
NAMU AR BE NAMO.

Biznis išdirbtas per daugelį metų 
ir yra geras. Naujoviškiausi įrengi
mai. Visi elektros šaldytuvai, Pin 
Bal] mašina, Shuffle Board, 40 pėdų 
baras, staliukai ir krėslai.

Viskas ko puikiausiame stovyje. 
Kas pageidaujate geros vietos rašy
kite: Box 3159, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

LANGŲ STIKLAMS PJOVĖJO.
Nedideli. Gera mokestis. 

3012 Archer avė.

kad pasaulio sąžinė prabiltų 
ir žmonijos gėda būtų atpirk
ta? Tačiau... nežinomi Tavo 
keliai, Viešpatie! Nežinomas 
kiek ilgas ir mūsų tautai skir
tas erškėčių kelias, šitą kelią 
geriausiai supras, kas pats juo 
yra ėjęs. Todėl ir Jūs, Mieli 
Tautiečiai, labiausiai supran
tate ir užjaučiate savo brolius, 
nes ir Jūsų eitas kelias inebuvo 
rožėmis klotas. Tad Jums pir
miausia priklauso ta didi lie
tuviškoji padėka už mūsų pa
čių ir mūsų tautos vadavimo 
rėmimą. Te visų mūsų sujung
tos jėgos trumpina kančias ko
vojančių brolių tėvynėje ir te
stiprina viltį, kad prikelsime 
vėl, jau du kart palaidotą Lie
tuvą mūsų.

Tegyvuoja Amerikos Lietu
viai !

Tegyvuoja amžių nepalaužta 
Lietuvių Tauta!

Liet. Tremt. Bendruomenės 
Vokietijoje Mainfrainkų apy
gardos vardu,

—Andrius Balsys, 
pirmininkas.

Schweinfurt, Vokietija.

J. Daužvardienės 
minčių žiupsnelis 

Motinų Dienai ____  . ntf
(Geg. 8 d. per “Margučio” 

radijo valandą pasakyta 
kalba)

ir kliūtis. Jos vienatinis troš
kimas buvo tau laimę ir gero
vę teikti, padaryti tave žmo
gumi, naudingu sau, tautai, ir 
žmonijai.

Raštuose pakartotinai užtin
kame pareiškimą — kokios mo- 
terys-motinos, tokia ir tauta. 
Galinga senovės romėnų tauta, 
išnykusi tolimos praeities dau
sose, suprato šio posakio reikš
mę, ir įamžino vienos motinos 
pavyzdį. Kornelija, garbingos 
Grachų šeimos motina, gyveno 
šimtmetį prieš Kristaus gimi
mą. Ji buvo aukštos kilmės mo
teris, galėjusi gyventi įstaigin- 
gai, atsiduoti prabangoms; ta
čiau, ji pasirinko užsimiršt 
save, ir pasišvęsti šeimos auk
lėjimui. Kuomet jos draugės 
puikavo, gyrėsi ir rodė jai 
brangmenis ir papuošalus, Kor
nelija išdidžiai pristatė savo 
sūnus ir pareiškė: “štai mano 
žemčiūgai”. Tiedu sūnus, Tibe
rius ir Gaius, tapo romėnų tau
tos herojais, kovotojais už žmo
nių teises. Įvertinimui jų nuo
pelnų, romėnai pastatė brangų 
paminklą — ne jiems, bet jų 
motinai. Po daugelio šimtme
čių, garbingos motinos pavyz- 
dis ir atmintis nesutrūnijo; ir 
dabar mokyklose skaitoma apie 
Korneliją, ir jos žemčiūgus; ir 
šiandien, Romoje, tebėra jos 
paminklo pamatas su aiškiai į- 
skaitomu įrašu: “Kornelijai, 
brolių Grachų Motinai”.“Visų gėlių gražiausios yra 

rožės,
Bet jos, deja, kaip visos 

gėlės vysta.
Per amžius gyvas lieka 

tiktai sielos grožis,
Geros širdies darbai — tai 

laimė ir jaunystė.
Linkėti Jums šiandien aš 

maža ką galiu,
Nes tik kitiems Jūs laimę 

teikti galit.
žygiuokit, kaip lig šiol, 

sunkiu buities keliu
Ir šypsena visas kliūtis 

pašalins.”
Poetas Petras Babickas sky

rė šiuos godžius, nenuilstamai 
visuomenininkei, kilnios lietu
vių šeimos motinai. Tais žod
žiais jis apibudino, kaip jos, 
taip ir visų motinų gyvenimo 
paskirtį: “kitiems laimę teik
ti, ir šypsena visas kliūtis pa
šalinti”.

Grįžki atgal — į kūdikystės 
dienas. Ką ryškiausiai atsime
ni ? Atsimeni motutės malonią 

- Šypseną, švelnų rankos paglo
stymą, meilų jos žodelį. At
minties miglose prabėga ilga 
virtinė draugų, pažįstamų — 
visi tapę tik prisiminimų šešė
liais; prabėga vos—prisimena
mų įvykių vaizdai, pergyveni
mai — ūkanoti, vos atmenami. 
Prisiminus motinėlę — nėra 
miglų, nėra šešėlių; atsimini
mai susipynę apie ją irekor- 
duoti atmintyje ryškiausiomis, 
neišdildomomis spalvomis.

Motina juk buvo pirmas as-

Lietuvė motina taip-pat pra
turtino lietuvių tautą brangiais 
žemčiūgais. O dabar lietuvių 
tautai ypatingai yra reikalin-' 
gos Kornelijos — tautos did
vyrių kūrėjos. Gerai pažįstame 
lietuvės motinos asmenybę: ji 
rami, nuolanki ir kantri, sun
kiai dirbanti, ištikmai šeimą 
mylinti; ji margų raštų rinkė
ja, pasakų ir dainų pynėja; ji 
savo stipria vidujine jėga iš
laikė lietuvių tautą. Jos visa 
būtybė pripildyta rūpinimusi 
šeima:, save užmiršti ir kitiems 
tarnauti yra jai ypatingas ma
lonumas. Niekas jai negali pri
lygti tuo pasitenkinimu ir 
džiaugsmu, kurį jaučia, matyda
ma, kaip jos vaikai išauga pui
kiais, laimingais vyrais ir mo
terims. Tiesa, šeimoje kartais 
pasitaiko pergyventi skaudžių 
momentų. Bet visa tai nublank
sta prieš motinos laimę, kai 
jos svajonės išsipildo.

Ir kaip maža reikia motinai 
iš vaiko, kad ji jaustųsi atly
ginta už vargą ir rūpestį... Ma
ža jai tereikia, mažu jai te
įstengtume atsilyginti už jos 
vargus ir pastangas. Kasdieni
nio gyvenimo eiga pasuka mū
sų žingsnius į svetimus takus, 
nukreipia mintis ir veiksmus 
į tolimesnius horizontus. Ta
čiau, sykį metuose, Motinų Die
noje, sukaupiame mintis, grįž
tam į jaukią, brangią aplinku
mą. Šią dieną, Motinėle, grįž
tam prie Tavęs! Kur Tu be
būtum, Tau pinam ir skiriam

Kas Dovanotina
Vardadieniais ar kitomis 

progomis savo mylimiesiems, 
geriems draugams ir bičiu
liams, skiriamos dovanos. Jų 
būva visokių, bet daugiausia 
gyvos gėlės. Tai gražu, bet to
kios dovanos yra labai laiki
no pobūdžio.

Gėlės greitai vysta, o kas 
valgoma,—čia pat suvalgoma. 
O kai dovanos žymių nelieka, 
tai ir iš atminties visa iškrin
ta.

Geriausia dovana, reikš
minga dovana, tai yra knyga — 
knyga amžina, ji nevysta, ji 
nedingsta.

Gera knyga, gražiai įtaisyta 
ir su geru užrašu, ar įrašu, 
tikras kambario papuošalas, 
kuris nei dilsta, nei valgyt 
prašo, nei vysta 'ir kurį atvy- 
kusiems svečiams visuomet 
galima parodyti ir tuomet nei 
priminti netenka, kad štai ka
da tai, kuria tai proga toji 
graži dovana buvo įteikta. To
dėl štai motinos dienos pager
bimo proga geriausia jai do
vana būtų—KNYGA.

Dabar mes turime labai gra- 
žiu kn'ygų—lietuviškų, anglų 
kalbomis apie Lietuvą išleistų 
ir kai kurios tos knygos gau
siai iliustruotos, gražiai išleis
tos ir tvirtai apdarytos.

Tų knygų dauguma išleistos 
tremties gyvenime, tai jos tuo 
pačiu primintų mūsų tautos 
dalies kančias, vargus ir kar
tu gyvai liudytų kokioje padė
tyje atsidūrė nūdienė Lietu
va.

Vienos iš tų knygų nupasa
koja mūsų tautos didingą pra
eitį, kitos vaizdžiai pasako, 
kokia vra naginga mūsų tau- 
ta, kiek gražių ji liaudies iš
dirbinių turi. Tie išdirbiniai, 
ar tai siūlų raštai, pavidale 
juostų, ar pirštinių, ar tai me
džio drožiniai, pavidale smui
kelių ir kitų dalykėlių, tose 
knygose vaizdeliais pavaiz
duoti, net kaip kurie jų spal
voti.
- Kadangi tokių knygų dau
guma išleista anglų kalba, tai 
tokias knygas net saviems ar
timiems bičiuliams amerikie
čiams, lietuvių kalbos nemo
kantiems galima dovana pa
sirinkti.

Tai gi, kai tik pasitaiko ge
ra proga, tai geriausia dovana 
yra knyga, nes tokia knyga, 
jau pati pasako, kad tas, ku
ris tokią dovaną įteikia yra 
kultūringas žmogus. Greta 
knygos dovanos, visai vietoje 
įteikti ir gyvų gėlių pluokštę. 
Tai pasirodykime esą kultū
ringais ir dovanoms pirmoje 
eilėje pasirinkime gerą knygą, 
kuri apie mūsų tautos praeitį 
byloja, ar apie mūsų tautos 
meno darbus nusako.

Gėlė greitai vysta, o vertin
ga dovana knyga amžina.

—V.

SOCIALIO TEISINGUMO PATAR
NAVIMO BŪDAS

Visi žino, kad per mane galima 
nusipirkti arba parduoti bite kokią 
nuosavybe arba namą greitai ir pel
ningiau. Mano Teisingas patarnavi
mas patinka visiems, patiks ir jums 
ir pagelbės sutaupyti nemažai pini
gų. Taupykite senatvei. Padarome 
morgičius už 4% be komiso. Notaras 

CHARLES URNICH- Urnikas
2500 W. 63rd St., 2-ros lubos, 

Tel. PRospect 6-6025.

FURNISHED ROOMS—TO KENT 
Gyvenimu^ Kambariai

RENDON kambarys vyrui arba 
merginai. 837 W. 33 PI., užpaka
liniame name, 3-čias aukštas.

Dr. Kazimieras Janik

MARQUETTE PARK. Namas, ta
verna su 4 kambariais ir viršuj 2 
pagyvenimų po 4 kambarius. 2 karų 
garažas. Greitam pardavimui. Vie
nai moteriai per sunku.

6630 SO. WESTERN AVE.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

FLAT PAINT $2.49 SaL 
ENAMEL $2.98 gal-

Puikus pasirinkimas likusio sienoms 
popierio, vertės iki $3.00 už rolę— 
10 (dešimt) centų už pavienią rolę 
ir aukščiau. Mes renduojam grin
dims sanders, edgers ir sienų popie
riui nuėmimui įrankius.

Apkarpome sienoms popierą 
DYKAI

BERLAND’S PAINT AND 
WALLPAPER STORE 

3540 W. Roosevelt Road.
Tel. Van Buren 6-1040.

DYKAI PRISTATOME BILE KUR.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
6 kambarių geltonų plytų pelninga 
bungalow, G. E. Sink indų plovi- 
kas, 3 kambarių skiepe apartmen- 
tas, abu apartmentai su tile prau
syklomis, cabinet__yirtuivė, automa
tiškas gasu šildymas. Savininkas 
2346 Belden Avenue.

LIETUVIAI! Mes turime namų 
pirkėjus South ir South West Side. 
Jeigu jūs turite bungalow arba 2 
flatų parduoti, leiskite mums būti 
jūsų' agentais:'Mes turime didelius 
pareikalavimus dėl 2 flatų dabarti
niu laiku. Dėl greito pardavimo 
pašaukite:

CLOVER REALTY CO., 
810 West 19th St.

HAYMARKET 1-0792
Tikras Lietuviškas Real Estate

PARSIDUODA Sand Dunes, In
diana. Gražus summer resort’as, su 
trobesiais ir bizniu, arba mainysiu 
į Chicagos namą Taipgi parsiduoda 
atsikras lotas žemės, Beverly Guls, 
Sand Dunes, Indiana. Gražus med
žiai, žolynai ir pilni mėlynių ir 
aviečių uogu. $1,500.

CH. URNICH—URNIKAS 
2500 W. 63rd St, antros lubos 

PROSPECT 6-6025.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

50 AKRŲ FARMA, parduos arba 
mainys. Savininkas 70 mylių nuo 
St. Paul, graži 5 kambarių bunga
low, bėgantis vanduo, nauja tile 
barnė, budavota 1938. Kaina $5,000. 
Galima dasipirkti priedui žemės 
šalia. Albert Broberg, 1064 West 
Sherren, St. Paul 8, Minn. H. U. 
7345. :

IDEALĖ PIENINĖ— PAUKŠČIŲ 
farma, 26 akrai. Piet-rytinėje Kan
sas valst. Visa dirbama Arti mies
telio: 2 stubos, barnė. vištininkas, 
perykla, rtikykla. Elektra Telefonas 
gaunamas. Arti mokyklos. Parsi
duoda dėliai nesveikatos. Išmokėji
mais. $7,500 cash. Užimti galima 
kovo 1. 1950 m.

ROBERT M. MILROY 
Box 153, Savonburg, Kansas.

VIENA GALVIJŲ FARMA, ki
ta javų farma Muscatine, Johnson 
Counties. Yra elektra, žvyriniai ke
bai. Rašykite Geo. W. Miller, P. O. 
Box 351, Grand Junction, Colo

80 AKRŲ vaisių farma, 2000 duo
dančių vaisius medžių, kaina $3500, 
išmokėjimais. Gera stuba. nebloga 
barnė, elektra, kaina $1,750. Išmo
kėjimais. Paukščių farma, 15,000 
oaukščiu vietos vra, pilnai įrengta, 
kaina .$7.000__ Išmokėjimais. I. T.
Hill, Imboden, Ark.

8(f AKRŲ farma prie Sinking 
Creek. 3 mylios į Clear Water 
Lake. Prieinama kaina. Išmokėji
mais. GLENN NEWMAN, Elling
ton, Mo.

125 AKRAI. 65 dirbamos. 25 miš
ko ir 35 ganykla. Gera žemė, kietas 
kelias. Yra elektra. Geri trobesiai. 
44 mylios į Countv sostinę. Tuoj aus 
salima užimti. $6,000. Wm. KNOPF, 
Montello, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prosros

TAVERNA. Television, savo Juke 
Box, 4 kambarių apartmentas. Ren- 
da $50. Susitars dėl salvgų.

SEELEY 3-6556.

TAVERNA PARDAVIMUI, 1255 
W. Madison St

AIR-FLO SPRAY SHOP

ERIKSEN BROTHERS
FURNITURE REPAIRED, 

REFINISHED & UPHOLSTERED

Krautuvių ir Ofisų Įrengimai.
taipgi:

RADIOS — REFRIGERATORIAI
PIANAI
Taipgi:

Neatsiimtieji baldai pardavimui
PRIEINAMAI

3520 So. Halsted Street
Tel. FRontier 6-2222.

PERSONAL 
Asmenų Ifrško

PAIEŠKAU BROLIO Petro Se
reikos, seniaus gyveno 18 apylin
kėje. Prašau kad jisai ar kas žino 
apie jį pranešti man.

VERONIKA ERINGIENĖ 
6940 S. Maplewood Ave.

Tel. HEmlock 4-2077

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimai

A & C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

19^9 MERCURY ..................... $1950
Pilnai įrengtas.

1941 BUICK ..............................$695
Super Sedan, Radio, Heater.

1941 OLDSMOBILE ..............$495
Sedan, Hydro, Radio, Heater.

1940 DODGE ............................$350
Tudor, Radio, Heater.

1938 PACKARD ......................$150
Sedan 110, Radio, Heater.

1937 PONTIAC ;..................    $95
Pasirinkimas nuo 1949 iki 1936 metų.

PARDAVIMUI Studebaker Cham
pion, 5 pasažierių, 1940 metų, iš 
privatiškų rankų. A No. 1 stovyje. 
Parduosiu už pirmą pasiūlymą, nes 
turiu du karu. Tel. Victory 2-7319 
3252 So. Halsted St. Atsišaukitei bi
le kada po 4 po pietų.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

AR KRAUSTOTĖS?
Jeigu kraustotės iš vienos 

vietos į kitą, didelis darbas ar 
mažas, toli ar arti. Darbas 

garantuotas.
3414 Lituanica Ave., Chicago

Tellef. YARDS 7-2715.

PAINTERS AND DECORATORS

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide, Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders 

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas.

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak. 

Trečiadieni atidara visą dieną.
MES PRISTATOME.

MALIAVOJAME IR DEKORUO
JAME viduje ir iš lauko. Žemiau
sios kainos. STewart 3-3519.

muo, su kuriuo susipažinai, ku
rios meilę pajutai. Ji tau gy
vybę davė, ji tave maitino, ji 
tau gyvenimo gaires nustatė. Ji 
įkvėpė tau, ką pati mokėjo ir 
turėjo geriausio. Meilia šypse-

meilės vainikus! Dėkojam Tau 
už išvargtus vargelius, už pra- 
rymotas valandėles. Ačiū už 
duotą gyvybę, už įkvėptas dva
sios vertybes! Už tą visą, reiš
kiame Tau aukštą pagarbą ir

OPTOMETRISTAS
Egzaminuoja Akis, Akinius pritaiko 
VALANDOS: 10—4 ir 7—9 vak. 

šeštadienį 10—4 po pietų 
Trečiadieni uždaryta.

2000 W. 51st Street
Tel. WALBROOK 5-1188

na ji prašalino tavo skausmus visos širdies meilę! REMKITF TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

—Prezidentas norėjo, kad Jo
nathan Daniels sutiktų būti lai
vyno sekretorium, bet jis neno
ri imti šių pareigų.

—Graikai rado 400 lavonų 
kalnuose. Manoma, kad tai yra 
sušalę partizanai. Jie nenorėjo 
pasiduoti nelaisvėn, o kalnuose 
neturėjo kuo apsiginti nuo šal
čio.

—Jungtinių Tautų asamblėja 
nori baigti darbus ateinantį 
šeštadienį, bet vargu ar suspės.

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisymai______ ~

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277 1

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;. 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1936 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DP. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8
N am ii telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR EDWARD R
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—553?

NAUJOJ VIETOJ
Dr. J. A. Paukštys

4253 ARCHER AVENUE
Archer ir Whipple (šonu įėjimas)

Ofiso tel.: LAfayette 3-4949.
Rez. tel. GRovehill 6-8568.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas C A lumet 5—7358

KITATAUČIAI JDĄKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

B. J. MIX, M. D.
AND ASSISTANTS 

24 valandų patarnavimas ofise ir 
namie. X-RAY, etc.

1235 N. Ashland Avė.
Phone: EVERGLADE 4-4411

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th Street 
Valandos .nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: r WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

DR. J. F. MEUS 
3982 Archer Avenue 

Registruotas Optometristas 
Ofiso valandos: kasdien nuo 2 iki 

9 popiet, šeštadieniais nuo 9 ryto 
iki 6 vai. vakaro. , 

Tel. LAfayette 3-4151.

DR. D. PATTIS
OPTOMETRISTAS

Specializuojasi:

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 158®
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

★ Akių egzaminavimas,
> Akių refrakcija, 

matymo lavinimas.
A tinkamai akinius prirenka.
★ ir bendros matymo proble

mos tarp mokyklinio am
žiaus vaikų.

4742 So. Ashland Avė.
Telefonas::

LAfayette 3-5422
Chicago, Ill.
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